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Mamy koncepcję architektoniczno-budowlaną zagospodarowania Wieży Ciśnień. Zgodnie z nią, budowla 
służyć będzie m.in. jako obserwatorium astronomiczne. Do budowli zostanie dobudowana winda, którą 
dojechać będzie można także na taras widokowy. 
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24 lutego zmarł Wojciech Borzysz-
kowski, samorządowiec – były rad-
ny Rady Miejskiej w Tczewie i Rady 
Powiatu Tczewskiego. Nauczyciel, 
wychowawca, w latach 1993-2013 
- dyrektor Szkoły Podstawowej nr 
10 w Tczewie. To dzięki jego inicja-
tywie w placówce powstały klasy 
z rozszerzonym językiem niemie-
ckim, klasy sportowe oraz pierwsze 
w regionie klasy integracyjne. Był 
także miłośnikiem sportu. W mło-
dości uprawiał lekkoatletykę i biegi, 

ukończył pierwsze cztery Maratony Warszawskie. Miał 66 lat. 
Ś.P. Wojciech Borzyszkowski spoczął na Cmentarzu 
Komunalnym przy ul. Rokickiej w Tczewie. 

Pożegnaliśmy Wojciecha Borzyszkowskiego
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Firma Lacasa Sp. z o.o. z Łomia-
nek Dolnych, na zlecenie miasta, 
opracowała koncepcję architek-
toniczno-budowlaną zagospoda-
rowania Wieży Ciśnień oraz wy-
konała inwentaryzację budynku. 
Koncepcja została zaakceptowa-
na, trwają jeszcze uzgodnienia z 
miejskim konserwatorem zabyt-
ków. Następnym krokiem jest 
przygotowanie projektu budow-
lanego i uzyskanie pozwolenia 
na budowę.  Termin wykonania 
tego zadania mija 28 sierpnia br. 
Dopiero wówczas przystąpimy 
do procedury wyłonienia wyko-
nawcy prac budowlanych.
Zgodnie z koncepcją, wieża ciś-
nień służyć będzie m.in. jako 
obserwatorium astronomicz-
ne. Trwają jeszcze dyskusje do-
tyczące usytuowania teleskopu. 

Do budowli zostanie dobudowa-
na winda, którą dojechać będzie 
można także na taras widokowy. 

Przedsięwzięcie realizowane 
będzie w ramach Gminnego 
Programu Rewitalizacji Mia-
sta Tczewa. Jego celem jest po-

wstanie na obszarze rewitaliza-
cji nowej przestrzeni na działa-
nia kulturalno-społeczne związa-
ne z promowaniem działalności 
artystycznej mieszkańców Tcze-
wa. Obiektem zarządzać będzie 
Fabryka Sztuk, która na co dzień 
organizuje działalność kultural-

ną oraz promuje działalność ar-
tystyczną Tczewian. Nowa prze-
strzeń ma być miejscem kultury, 
sztuki i aktywności społecznej 
mieszkańców miasta. Będzie to 
miejsce realizacji oddolnych ini-
cjatyw mieszkańców obszaru re-
witalizacji, w którym będą orga-
nizowane między innymi spot-
kania sąsiedzkie, warsztaty, wy-
stawy twórczości mieszkańców, 
koncerty z udziałem lokalnych i 
zaproszonych artystów, Przed-
sięwzięcie, w efekcie przepro-
wadzenia remontu wieży, wpły-
nie na również poprawę estetyki 
i ładu przestrzennego oraz wzbo-
gacenie oferty kulturalnej obsza-
ru rewitalizacji.

M.M.

Wieża Ciśnień – mamy koncepcję

Ogłoszony został przetarg na 
zagospodarowanie terenu i od-
prowadzanie wód opadowych 
do zbiornika retencyjnego przy 
ul. Piotrowo.
Przedmiotem zamówienia jest 
wykonanie zagospodarowania 
przestrzennego terenu wokół 
zbiornika na Piotrowie, regula-
cja i przebudowa samego zbior-
nika oraz wybudowanie nowej 
kanalizacji deszczowej zasila-
jącej zbiornik retencyjny wraz 
z dwoma zespołami urządzeń 
podczyszczających. 

Inwestycja ma na celu przy-
wrócenie funkcji użytkowych 
istniejącego zbiornika retencyj-
nego. Zaprojektowany system 
kanalizacji deszczowej ma za 
zadanie przekierowanie wód 
opadowych do zbiornika tak, 
aby wszystkie wody opadowe 
z osiedla nie trafiały do Kanału 
Młyńskiego.

Termin składania ofert: do 25 
marca br.
Czas realizacji zamówienia: 170 
dni od podpisania umowy.

Do Budżetu Obywatelskiego na 
2027 rok wpłynęło 20 projek-
tów, w tym:
- 9 dużych (do 250 tys. zł) 
- 3 małe (do 25 tys. zł)
- 8 „zielonych” (do 25 tys. zł). 

Wśród propozycji są: sygnaliza-
cja świetlna przy ul. Armii Kra-
jowej, boisko do siatkówki pla-
żowej przy ul. Modrzewskiego, 

mini-park trampolinowy przy 
ul. Jedności Narodu, ogranicze-
nie populacji bezdomnych ko-
tów, rozbudowy placów zabaw 
– przy SP 10 i przy ul. Grota-Ro-
weckiego, strefa relaksu przy ul. 
Spółdzielczej, AED przy al. Zwy-
cięstwa, strefa ciszy przy SP 10. 
Wśród projektów „zielonych” są: 
nasadzenia przy al. Kociewskiej, 
Armii Krajowej, park kieszonko-

wy na rogu ul. Wodnej i Nad Wi-
słą, nasadzenia drzew i krzewów 
przy ul. Broniewskiego, wiszące 
donice kwiatowe przy ul. Saper-
skiej i Jedności Narodu, wieże 
kwiatowe przy ul.  Jedności Na-
rodu oraz Al. Zwycięstwa.

Do 17 kwietnia  potrwa weryfi-
kacja zgłoszonych projektów. 
Do 26 czerwca poznamy listę 

projektów  dopuszczonych i 
niedopuszczonych do głoso-
wania (aktualizacja tej listy po 
ewentualnych odwołaniach na-
stąpi do 10 lipca). Do 17 lipca 
ogłoszony zostanie termin gło-
sowania. Zakończenie procedu-
ry nastąpi do 16 października.

Więcej informacji: 
www.bo.tczew.pl

Zagospodarowanie stawku na Bajkowym 
– czekamy na  wykonawcę

Budżet Obywatelski 2027 – wpłynęło 20 propozycji
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Szanowni Mieszkańcy,
przystępujemy właśnie do ko-
lejnego etapu procesu ureal-
niania granic naszego miasta, 
czyli głosowania Rady Miej-
skiej nad wnioskiem o przyłą-
czenie tych obszarów, które od 
lat w praktyce funkcjonują jak 
część Tczewa. Urealnienie gra-
nic służy uporządkowaniu sta-
nu faktycznego i dostosowa-
niu granic administracyjnych 
do tego, jak wygląda codzien-
ne życie mieszkańców.
Kierunek rozwoju polegający 
na urealnianiu granic i zapew-
nieniu Miastu możliwości roz-
woju został przyjęty przez rad-
nych w uchwale o Strategii Roz-
woju Miasta już w 2019 roku, 
a w listopadzie ubiegłego roku 
Rada Miejska podjęła uchwałę 
zgodną z tym kierunkiem. Mia-
sto zleciło niezależne analizy 
naukowe z zakresu ekonomii, 
demografii, socjologii i urba-
nistyki, które potwierdziły za-
sadność, a wręcz konieczność 
podjętych działań.
Urealnienie granic miasta jest 
konieczne, gdyż Tczew jest jed-
ną z mniejszych pod względem 
powierzchni (22,26 km²) sie-
dzib powiatów w województwie 
pomorskim. Przekładało się to i 
nadal przekłada na bardzo wy-
soką liczbę ludności przypa-
dającą na 1 km² (w 2024 r. – 
2372 osoby na 1 km²) oraz sta-
nowi istotną barierę dla napły-
wu nowych mieszkańców i roz-
budowy miasta. Ponadto, wy-
stępuje problem depopulacji 
Tczewa, wzmagany przez mi-
grację mieszkańców do przy-
ległych miejscowości, głównie 
Rokitek. W latach 2000–2024 
ponad 60% osób, które osiedli-
ły się w Gminie Tczew, pocho-
dziło z Miasta Tczewa. Może to 
oznaczać, że rozwój demogra-
ficzny gminy odbywa się głów-
nie kosztem miasta.
Badania społeczno-ekonomicz-
ne oraz socjologiczne wykazu-
ją, że Rokitki i Bałdowo pełnią 
funkcję miejscowości miesz-
kaniowych („podmiejskich sy-
pialni”, jak ujęto to w analizie 
socjologicznej), natomiast klu-

czowe aktywności zawodowe, 
edukacyjne, zakupowe i usłu-
gowe mieszkańców realizo-
wane są poza nimi, głównie w 
Tczewie. To w Tczewie funk-
cjonują 6624 firmy. To Tczew 
zapewnia miejsca pracy. Na-
wet działająca na terenie Ro-
kitek ciepłownia GPEC fak-
tycznie służy potrzebom pod-
miotów miejskich, a nie gmin-
nych – zasila ponad 460 klien-
tów w mieście i tylko 22 w gmi-
nie. Wszystko to dowodzi już 
istniejących silnych więzi go-
spodarczych miasta i przyle-
głych sołectw.
Ważnym elementem debaty był 
argument o rzekomo „wiejskim 
i rolniczym” charakterze Ro-
kitek i Bałdowa. Zlecone ana-
lizy wyraźnie ten argument 
obalają, wskazując, że działal-
ność rolnicza ma tam znacze-
nie marginalne, a zdecydowa-
nie dominuje działalność usłu-
gowa i przemysłowa. Udział go-
spodarczy podmiotów rolni-
czych jest skrajnie niski – wy-
nosi około 0,3% w Rokitkach 
i 2% w Bałdowie. To właśnie 
dlatego Rokitki należy trakto-
wać jako miejscowość o cha-
rakterze miejskim i usługowo-
-przemysłowym, a nie wiejsko-
-rolniczym.
To miasto w praktyce zaspoka-
ja potrzeby mieszkańców oko-
licznych sołectw, których gmi-
na nie jest w stanie w pełni za-
bezpieczyć. Rokitki i Bałdowo 

nie mają wielu podstawowych 
elementów infrastruktury spo-
łecznej (np. apteki, przychod-
ni, żłobka, biblioteki publicz-
nej, placówek kultury czy po-
wszechnie dostępnych obiek-
tów sportowych na takim po-
ziomie jak w mieście). W całej 
Gminie Tczew są zaledwie dwa 
punkty apteczne i jedna biblio-
teka. Dzieci z gminy korzystają 
ze żłobków, przedszkoli i szkół 
podstawowych w mieście. Zro-
zumiały jest wybór pobliskiej 
szkoły w mieście przez miesz-
kańców okolicznych wsi, skoro 
np. dla dzieci z Bałdowa i Kny-
bawy, często uczęszczających 
do SP 10, obwodową szkołą jest 
szkoła podstawowa w Swaroży-
nie, oddalona o 10 kilometrów. 
Wszystko to pokazuje, że oferta 
usług świadczonych przez mia-
sto jest dla mieszkańców gmi-
ny bardziej atrakcyjna niż to, 
co oferuje gmina.
Nawet w tak podstawowym za-
kresie jak dostarczanie wody, 
gmina jest uzależniona od miej-
skiego ZWiK-u. Rokitki, Czar-
lin i Bałdowo korzystają z wody 
zakupionej od ZWiK-u, a na-
stępnie odprowadzają ścieki do 
spółki miejskiej. Rokitki i Bał-
dowo są już częścią miejskiego 
obszaru wspólnie realizującego 
gospodarkę wodno-ściekową.
Także argumenty urbanistycz-
ne pokazują, że mamy do czy-
nienia z obszarami realnie po-
łączonymi z miastem. Wjazd do 

Rokitek od strony Tczewa nie 
ujawnia różnic przestrzenno-
-funkcjonalnych między mia-
stem a podmiejską miejscowoś-
cią, a jedynym znakiem granicy 
są tablice z nazwami miejsco-
wości. Dominującym typem za-
budowy w Rokitkach są dewe-
loperskie budynki wielorodzin-
ne o 3–4 kondygnacjach, zgru-
powane w duże, rozbudowują-
ce się osiedla. Natomiast w so-
łectwie Bałdowo występuje ur-
banizacja „osiedlowa” Knyba-
wy oraz przekształcenie jej w 
osiedle domów jednorodzin-
nych. Są to typowo miejskie ce-
chy urbanistyczne. 
Wszystko to prowadzi do wnio-
sku, że funkcjonalnie miesz-
kańcy sołectw przyległych do 
miasta, w szczególności Roki-
tek i Bałdowa, byli i są faktycz-
nie częścią tczewskiej wspólno-
ty. Upłynęło ponad 35 lat od re-
aktywacji samorządu teryto-
rialnego oraz 27 lat od ostatniej 
reformy administracyjnej. Gra-
nice wyznaczone dekady temu, 
w odmiennej sytuacji gospo-
darczej, społecznej i demogra-
ficznej, zwyczajnie uległy dez-
aktualizacji.
W ubiegłym roku, na mocy roz-
porządzenia Rady Ministrów 
z dnia 31 lipca 2025 r. w spra-
wie ustalenia granic niektórych 
gmin i miast, urealniono grani-
ce 10 miast. W północnej Pol-
sce skuteczne urealnienie gra-
nic przeprowadziły już m.in. 
Lębork, Kołobrzeg, Koszalin 
i Słupsk. Urealnienie granic 
miast to nie „moda”, ale natu-
ralny i niezbędny etap rozwo-
ju, który występuje na terenie 
całej Polski.
Na zakończenie chcę podkre-
ślić, że zależy mi na pełnej 
przejrzystości. Dlatego komplet 
analiz naukowych, na których 
opieraliśmy decyzje, udostęp-
niamy mieszkańcom w Inter-
necie pod poniższym adresem:
tczew.pl/zmiana-granic

Z wyrazami szacunku, 
Łukasz Brządkowski 

Prezydent Miasta Tczewa

LIST OTWARTY PREZYDENTA MIASTA 
TCZEWA DO MIESZKAŃCÓW
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We wtorek 17 marca w  Fa-
bryce Sztuk odbyła się kon-
ferencja pt. „Efektywność 
zasadniczego podziału ad-
ministracyjnego – sytuacja 
miast”. Wydarzenie zgroma-
dziło wybitnych ekspertów 
oraz przedstawicieli blisko 
30 miast z  całej Polski, stając 
się ważnym forum wymiany 
doświadczeń i  opinii na te-
mat wyzwań stojących przed 
samorządami.

W konferencji udział wzięli 
m.in. byli m.in. był wicepre-
mier, prof. Jerzy Hausner 
(on-line), dr Anna Kurnie-
wicz z Narodowego Instytu-
tu Samorządu Terytorialne-
go, dr Adrian Misiejko, dr 
Tomasz Kaczmarek oraz 
prof. Jakub Szlachetko. 
Ich wystąpienia koncentrowa-
ły się na analizie obowiązujące-
go podziału administracyjnego 
w kontekście ekonomicznym, 
funkcjonalnym i konstytucyj-
nym, a także na potrzebie jego 
dostosowania do rzeczywistych 
procesów rozwojowych zacho-
dzących w miastach.
Istotnym elementem wyda-
rzenia był również głos środo-
wiska samorządowego. Przed-
stawiciele miast podkreślali, że 
obecne granice administracyj-
ne często nie odpowiadają rze-
czywistemu zasięgowi funkcjo-
nowania ośrodków miejskich, 
co utrudnia skuteczne zarzą-
dzanie i planowanie rozwo-
ju. Konferencja pokazała wy-
raźnie, że samorządowcy z ca-
łej Polski jednoczą się wokół 
potrzeby zmian systemowych 
i poszukiwania nowych mode-
li współpracy.
Podczas spotkania nie zabra-
kło głosów wsparcia dla Tcze-
wa w związku z trwającą pro-
cedurą zmiany granic admini-
stracyjnych miasta. Doświad-
czeniami swoich samorządów 

podzielili się m.in. wiceprezy-
dentka Słupska Marta Ma-
kuch oraz burmistrz Lębor-
ka Jarosław Litwin, któ-
rzy wskazywali na praktyczne 
aspekty i wyzwania związane 
z podobnymi procesami.
Ważnym punktem progra-
mu było także wystąpienie za-
stępcy burmistrza Sochaczewa 
Stanisława Wachowskie-
go, który przedstawił ideę po-
wołania Stowarzyszenia Miast 
Wewnętrznych – inicjatywy 
tworzonej z woli burmistrza 
Sochaczewa Daniela Jania-
ka. Stowarzyszenie ma stano-
wić platformę współpracy dla 
miast mierzących się z podob-
nymi wyzwaniami w zakresie 
granic administracyjnych i roz-
woju przestrzennego. Już bli-
sko 100 polskich samorządów 
zadeklarowało chęć przystąpie-
nia do tej inicjatywy.
Podczas konferencji prezy-
dent Łukasz Brządkowski 
przedstawił rolę Tczewa w re-
gionie oraz potrzeby rozwojo-
we miasta, podkreślając zna-
czenie uporządkowania gra-
nic administracyjnych dla dal-
szego, zrównoważonego roz-

woju. Z kolei dr Daniel Bu-
dzeń ze Związku Miast Pol-
skich zaprezentował wskaźni-
ki finansowe obrazujące sytu-
ację miasta w kontekście oma-
wianych zmian.
Konferencja w Tczewie po-
twierdziła, że polskie mia-
sta coraz częściej dostrzega-
ją konieczność współdziałania 
i wspólnego wypracowywania 
rozwiązań systemowych. Dys-
kusje prowadzone w gronie 

ekspertów i samorządowców 
pokazały, że zmiany w podzia-
le administracyjnym powinny 
uwzględniać rzeczywiste proce-
sy rozwojowe, potrzeby miesz-
kańców oraz zdolność samo-
rządów do efektywnego zarzą-
dzania.
Z Tczewa wybrzmiał silny 
głos miast, które jednoczą siły 
w sprawie swojej przyszłości.

J.K.

Związek Miast Polskich 
obradował w Tczewie
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Do Urzędu Miejskiego w Tcze-
wie wpłynęło pismo od spółki 
Centralny Port Komunikacyjny 
dotyczące postępów prac nad 
projektem budowy nowych 
linii kolejowych nr 5 i  242 na 
odcinkach Grochowalsk – 
Grudziądz – Warlubie oraz 
Grudziądz – Gdańsk. Z przeka-
zanych informacji wynika, że 
w  dalszych pracach projekto-
wych nie będzie analizowany 
wariant nr 8, który zakładał 
przebieg linii przez Tczew.

Spółka poinformowała, że za-
kończono trzeci etap prac nad 
Rozszerzonym Studium Tech-
niczno-Ekonomiczno-Środo-
wiskowym (STEŚ-R), obejmu-
jący analizę pięciu wariantów 
przebiegu linii kolejowej o ru-
chu mieszanym – pasażersko-
-towarowym. Na podstawie ana-
liz przestrzennych, społeczno-
-gospodarczych, środowisko-
wych, technicznych oraz kon-
sultacji społecznych do dalszych 
prac wybrano dwa warianty: 
W7 i W20.
Jak wskazano w piśmie, wa-
rianty te zostały najwyżej oce-
nione m.in. pod względem naj-
mniejszej liczby nieruchomo-
ści wymagających wykupu oraz 
najmniejszego oddziaływania 
akustycznego na mieszkańców, 
a także wysokiej efektywności 
ekonomicznej inwestycji.

Stanowisko Prezydenta 
Tczewa
Przypomnijmy, że w listopadzie 
2024 roku prezydent miasta Łu-
kasz Brządkowski wydał nega-
tywną opinię dotyczącą warian-
tu nr 8, który zakładał poprowa-
dzenie nowych linii kolejowych 
przez teren miasta.
W swoim stanowisku prezy-
dent wskazywał, że propono-
wany przebieg trasy miałby 
bardzo poważne konsekwen-
cje dla rozwoju miasta oraz dla 
mieszkańców. Wariant ten ko-
lidował z istniejącą i planowaną 

CPK nie będzie przebiegać przez Tczew

Łukasz Brządkowski
Prezydent Tczewa

Dla nas to doskonała wiadomość. Przyjęcie wariantu 
nr 8 groziłoby koniecznością wyburzenia niektórych 
budynków na terenie Tczewa, ale także Rokitek czy 
Bałdowa. Składając protest wobec wyboru tego wa-
riantu argumentowaliśmy m.in., że rozwiązanie to 
zniszczy charakter miasta, dotychczasowe starania, 
osiągnięcia i inwestycje, negatywnie wpłynie na 
życie i zdrowie mieszkańców, którym zburzy świeżo 
wybudowane domy i osiedla, a ponadto pozostaje 
w sprzeczności z realizowanymi i planowanymi 
inwestycjami zarówno, budowlanymi jak i drogowymi. 
Dodatkowe linie kolejowe mogłyby również pogłębić 
bariery komunikacyjne w już dziś silnie podzielonym 
infrastrukturą kolejową mieście.  Nowa linia odcię-
łaby nas od planowanych terenów inwestycyjnych – 
w kierunku Rokitek, Śliwin, Czarlina, Bałdowa. De-
cyzja o odrzuceniu wariantu nr 8 świadczy o tym, że 
nasz głos jest słyszalny, a nasze argumenty zostały po-
traktowane poważnie. 

zabudową mieszkaniową, prze-
cinał nowe osiedla domów jed-
norodzinnych, a także ograniczał 
możliwości rozwoju terenów in-
westycyjnych i przemysłowych. 
Dodatkowe linie kolejowe mo-
głyby również pogłębić bariery 
komunikacyjne w już dziś silnie 
podzielonym infrastrukturą ko-
lejową mieście.
W opinii prezydenta projekt w ta-
kim kształcie mógłby doprowa-
dzić do wyburzeń domów, spad-
ku wartości nieruchomości oraz 
zahamowania rozwoju urbani-
stycznego miasta. Wskazywano 
również, że rozważane rozwią-
zania infrastrukturalne – w tym 

wiadukty i nowe układy drogowe 
– znacząco ograniczałyby dostęp-
ne tereny inwestycyjne.
Jednocześnie prezydent deklaro-
wał gotowość do rozmów i dal-
szych konsultacji w poszukiwa-
niu rozwiązań korzystnych za-
równo dla mieszkańców, jak i dla 
rozwoju regionu.

Kolejne etapy prac
W przesłanym piśmie podkre-
ślono, że wybór wariantów W7 
i W20 nie oznacza jeszcze osta-
tecznej decyzji inwestycyjnej. 
Równolegle analizowane są tak-
że dwa dodatkowe warianty za-
kładające ruch wyłącznie pasa-

żerski na odcinku między Gru-
dziądzem a wpięciem w linię ko-
lejową nr 9 pomiędzy Tczewem 
a Malborkiem – W30 i W40.
Po zakończeniu szczegółowych 
analiz porównane zostaną czte-
ry warianty (W7, W20, W30 
i W40), a na ich podstawie zo-
stanie wyłoniony wariant inwe-
storski. Według zapowiedzi spół-
ki decyzja w tej sprawie planowa-
na jest w IV kwartale 2026 roku.
O dalszych etapach prac i no-
wych informacjach dotyczących 
projektu miasto będzie informo-
wać na bieżąco.

J.K.
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Na początku marca w  Tczewie 
doszło do zdarzenia, które przy-
pomniało, jak ważne jest stałe 
monitorowanie infrastruktury 
technicznej w  budynkach uży-
teczności publicznej. W związku 
z  wykrytym wyciekiem gazu 
w  Szkole Podstawowej nr 10 
Prezydent Miasta Tczewa Łukasz 
Brządkowski podjął decyzję 
o  przeprowadzeniu pilnych 
kontroli instalacji gazowych we 
wszystkich szkołach podstawo-
wych na terenie miasta.

Szybka reakcja i sprawna 
ewakuacja
2 marca przed południem pra-
cownicy Szkoły Podstawowej 
nr 10 wyczuli charakterystycz-
ny zapach gazu w jednym z po-
mieszczeń administracyjnych. 
Dyrekcja placówki natychmiast 
podjęła decyzję o ewakuacji ucz-
niów, nauczycieli oraz pracow-
ników szkoły. Z budynku bez-
piecznie wyprowadzono łącz-
nie 481 osób.
Ewakuacja przebiegła sprawnie 
i zgodnie z obowiązującymi pro-
cedurami bezpieczeństwa. Ucz-
niowie opuścili budynek pod 
opieką nauczycieli, a rodzice 
szybko pojawili się na miejscu, 
aby odebrać dzieci.

Co było przyczyną 
wycieku?
Po zgłoszeniu zdarzenia na 
miejsce natychmiast skiero-
wano pracowników Polskiej 
Spółki Gazownictwa oraz służ-
by ratownicze. Strażacy z Pań-
stwowej Straży Pożarnej prze-
jęli kierowanie akcją, zabezpie-
czając teren i koordynując dzia-
łania wszystkich służb. Powo-
łany został Zespół Zarządzania 
Kryzysowego, w skład którego 
weszli przedstawiciele Urzę-
du Miejskiego w Tczewie, PSG, 
PSP, OSP, ZUK, ZWiK oraz dy-
rekcja SP 10.
Jak ustalono, przyczyną prob-
lemu było rozszczelnienie nie-
czynnego odcinka przyłącza ga-
zowego, który w przeszłości do-
prowadzał gaz do dawnej kot-
łowni i mieszkania w budyn-
ku szkoły.  Po przeprowadzo-
nej termomodernizacji instala-
cja została poprowadzona inną 
trasą, jednak stary fragment – 
mimo że nie był już użytkowa-
ny – nadal pozostawał wypeł-
niony gazem. Najprawdopodob-
niej na skutek silnych mrozów, 
a następnie odwilży doszło do 
rozszczelnienia jednego z po-
łączeń instalacji. Podwyższone 
stężenie gazu odnotowano w re-
jonie placu zabaw oraz świetlicy 
szkolnej, gdzie przebiegał daw-
ny odcinek przyłącza.
Uszkodzony fragment instalacji 
został natychmiast odcięty od 
sieci i wyłączony z eksploatacji. 

W nocy teren szkoły był również 
zabezpieczany przez druhów 
z Ochotniczej Straży Pożarnej 
w Tczewie, którzy pełnili stały 
dozór obiektu. Teren szkoły po-
zostawał przez prawie tydzień 
pod stałym nadzorem pracow-
ników gazownictwa, którzy re-
gularnie przez całą dobę wyko-
nywali pomiary stężenia gazu.
W   r a m a c h  d z i a ł a ń  p r o -
w a d z o n y c h  n a  z a g r o ż o -
nym terenie wykorzysta-
no również sprzęt zakupiony  
w ramach Programu Ochrony 
Ludności i Obrony Cywilnej, 
co pozwoliło na sprawne moni-
torowanie sytuacji oraz zwięk-
szenie poziomu bezpieczeństwa 
zaistniałej sytuacji kryzysowej.

Zajęcia zdalne 
i monitoring sytuacji
Aby zapewnić pełne bezpieczeń-
stwo uczniom, zdecydowano 
o czasowym zawieszeniu zajęć 
stacjonarnych. Do końca tygo-
dnia lekcje odbywały się w try-
bie zdalnym. W piątek, 6 mar-
ca Polska Spółka Gazownictwa 
potwierdziła, że sytuacja zosta-
ła całkowicie opanowana i ucz-
niowie mogą wrócić do szkoły 
od poniedziałku.

Kontrole we wszystkich 
szkołach w mieście
W związku z tym zdarzeniem 
Prezydent Miasta Tczewa pod-
jął decyzję o przeprowadze-
niu pilnych kontroli insta-

lacji gazowych we wszyst-
kich szkołach podstawo-
wych w mieście. Jak pod-
kreślono w oficjalnym piś-
mie skierowanym do dyrek-
torów placówek, każda insta-
lacja gazowa – zarówno czyn-
na, jak i nieużytkowana – 
musi zostać dokładnie spraw-
dzona pod kątem szczelności  
i bezpieczeństwa.
Kontrole obejmą m.in.:
l instalacje gazowe wewnątrz 
budynków,
l zewnętrzne przyłącza gazowe,
rurociągi i przewody,
l urządzenia gazowe oraz ich 
połączenia.

Dyrektorzy szkół zostali zobo-
wiązani do zlecenia szczegóło-
wych przeglądów technicznych  
i przekazania raportów z kon-
troli do końca marca.

Bezpieczeństwo 
dzieci wspólną 
odpowiedzialnością
Prezydent Tczewa Lukasz 
Brządkowski podkreślił, że 
bezpieczeństwo uczniów i pra-
cowników szkół jest absolut-
nym priorytetem. Zdarzenie 
przy SP nr 10 pokazało, że za-
grożenie może pojawić się tak-
że w miejscach, gdzie instalacje 
techniczne nie są już używane. 
Dlatego tak ważne jest regularne 
sprawdzanie stanu infrastruktu-
ry technicznej budynków oraz 
szybkie reagowanie na wszel-
kie nieprawidłowości.
Dzięki sprawnej reakcji dyrek-
cji szkoły, profesjonalizmowi 
służb ratowniczych oraz współ-
pracy wielu instytucji udało się 
uniknąć niebezpiecznych kon-
sekwencji zdarzenia. Jednocześ-
nie podjęte działania kontrolne 
mają zapewnić, że podobne sy-
tuacje nie będą miały miejsca 
w przyszłości.

Opracowała: 
Natalia Mrozińska-Kucharek

Kierownik Biura Bezpieczeństwa  
i Zarządzania Kryzysowego

Bezpieczeństwo przede wszystkim – pilne 
kontrole instalacji gazowych w szkołach
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Basen przy SP 12 już otwarty!
Nowy basen, przy Szkole 
Podstawowej nr 12 już czyn-
ny! 19 lutego odbyło, się 
uroczyste otwarcie nowego 
obiektu, a  na pływalni poja-
wili się klienci. Pierwszego 
dnia – wstęp na pływalnię był 
bezpłatny dla mieszkańców 
Tczewa.

Budowa basenu przy „dwunast-
ce” rozpoczęła się jesienią 2024 
roku. Była to inwestycja długo 
wyczekiwana i potrzebna. Wy-
konawcą, na zlecenie miasta, 
była firma Przembud Gdańsk 
S.A., która zrealizowała ten 
projekt z dbałością o najwyż-
sze standardy jakości i bezpie-
czeństwa. Powstał nowoczesny, 
ogólnodostępny obiekt spor-
towy, który będzie służył nie 
tylko uczniom, ale wszystkim 
mieszkańcom Tczewa. To ide-
alny obiekt do nauki, treningów 

i rekreacji. Basen został zapro-
jektowany tak, aby był w pełni 
dostosowany do potrzeb osób 
z niepełnosprawnościami. Wy-

posażony jest w zaplecze sani-
tarne, miejsca parkingowe oraz 
sześć torów pływackich, które 
pozwolą zarówno na naukę pły-
wania, jak i treningi sportowe.

Obiekt połączony jest łączni-
kiem ze szkołą, co zapewni ucz-
niom wygodny i bezpieczny do-
stęp do zajęć. Jednocześnie po-
siada osobne wejście od strony 

Łukasz Brządkowski 
Prezydent Tczewa
- Dziękuję wszystkim, którzy przyczynili się do powstania no-
wego obiektu i jestem przekonany, że będzie on miejscem, gdzie 
rozwijać się będą kolejne pływackie talenty. Basen ma służyć 
nie tylko treningom, ale przede wszystkim rekreacji i aktywne-
mu spędzaniu czasu przez mieszkańców naszego miasta. Dzięki 
bardzo dobrej współpracy z wykonawcą, udało się inwestycję 
zakończyć przed czasem (termin realizacji wynikający z umo-
wy to kwiecień br.). To istotne, przede wszystkimi z uwagi na 
rozpoczętą niedawno przebudowę pływalni przy ul. Wojska 
Polskiego. W efekcie tczewianie byli pozbawieni możliwości 
korzystania z basenu zaledwie przez kilka dni.
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Zajęcia sportowe na Południowej
W związku z trwającym remontem kompleksu sportowo-baseno-
wego Tczewskie Centrum Sportu i Rekreacji, zajęcia zostały prze-
niesione do budynku dawnej szkoły przy ul. Południowej 6. 
W obiekcie dostępne są następujące aktywności:
- joga i siła
- latino
- zdrowy kręgosłup
- pilates
- cross mix
- fit dance
- ciche spalanie i modelowanie
- aktywny senior.
Zapraszamy wszystkich mieszkańców, którzy chcą zadbać o for-
mę, zdrowie i dobre samopoczucie. Niezależnie od poziomu za-
awansowania, każdy znajdzie coś dla siebie! Więcej informa-
cji znajdziecie na stronach TCSiR 

al. Kociewskiej, dzięki czemu 
może funkcjonować niezależ-
nie jako przestrzeń ogólnodo-
stępna. Co równie ważne, bu-
dynek wyposażono w instalację 
fotowoltaiczną – to wyraz na-
szej troski o środowisko i przy-
szłość kolejnych pokoleń.
Koszt realizacji tej inwestycji 
wyniósł 25,8 miliona złotych. 
To znacząca kwota, ale war-
to podkreślić, że w 2023 roku 
miasto pozyskało aż 23 miliony 
złotych dofinansowania w ra-
mach Rządowego Funduszu 
Polski Ład. Dzięki temu możli-

we było zrealizowanie tego am-
bitnego przedsięwzięcia przy 
ogromnym wsparciu środków 
zewnętrznych.

W uroczystym otwarciu udział 
wzięli  m. in. poseł Kazi-
mierz Smoliński, wicewo-
jewoda Emil Rojek, prezy-
dent Tczewa Łukasz Brząd-
kowski, przewodniczący Rady 
Miejskiej Marcin Kussow-
ski, prezes TCSiR Krzysztof 
Bejgrowicz, radni, przedsta-
wiciele miejskich spółek i jedno-
stek, goście z zaprzyjaźnionych 

samorządów – m.in. burmistrz 
Skarszew Jacek Pauli i dyrek-
tor OSiR w Starogardzie Gdań-
skim Monika Kełpin. Byli rów-
nież przedstawiciele wykonawcy 
obiektu – firmy Przembud oraz 
pracownicy nadzoru inwestor-
skiego i budowlanego.
Po uroczystym przecięciu wstę-
gi, po obiekcie oprowadził go-
ści prezes Tczewskiego Cen-
trum Sportu i Rekreacji Krzysz-
tof Bejgrowicz. Na zakończe-
nie  odbyły się pokazy pływackie 
zawodników UKS Dwójka oraz 
pokaz ratownictwa wodnego.

M.M. 
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W lutym 2026 r. tczewska 
Straż Miejska odnotowała 679 
interwencji, w tym 397 zgło-
szonych przez mieszkańców i 
przedstawicieli instytucji, 282  
– pozostałe, w tym zgłoszo-
ne przez dyżurnych Komen-
dy Powiatowej Policji w Tcze-
wie, operatorów i interwencje 
własnych strażników.

● Dwie osoby z upojeniem al-
koholowym przewieziono do 
Miejskiego Ośrodka Pomocy 
Społecznej  w Tczewie, pozo-
stałe 4 osoby odmówiły po-
mocy i nie wyraziły zgody na 
umieszczenie w schronisku.

● Dzielnicowi strażnicy miej-
scy działający na osiedlach Su-
chostrzygi i Bajkowym podję-
li  42 interwencje własne oraz 
89 zleconych (przez admini-
stracje i mieszkańców osied-
li, dyżurnych SM), nałożyli 10 

mandatów karnych na łączną 
kwotę 1550 zł, wystawili 24 
wezwania dla sprawców wy-
kroczeń drogowych,  4 oso-
by pouczyli. 
Na Os. Garnuszewskiego i Za-
torzu dzielnicowi podjęli 32 
interwencje własne oraz  118 
zleconych, nałożyli 20 manda-
tów karnych na łączną kwotę 
2050 zł, wystawili 32 wezwa-
nia dla sprawców wykroczeń 
drogowych, 20 osób pouczyli.
Na Starym Mieście i Czyżyko-
wie dzielnicowi podjęli 12 in-
terwencji własnych oraz 80 
zleconych, nałożyli 8 manda-
tów karnych na łączną kwo-
tę 1700 zł, wystawili 17     we-
zwań dla sprawców wykroczeń 
drogowych,  3 osoby pouczyli.

Interwencje dzielnicowych 
dotyczą głównie spraw po-
rządkowych, spożywania al-

koholu w miejscach publicz-
nych, wykroczeń drogowych.

● Eko-patrol Straży Miejskiej 
przeprowadził 12 interwen-
cji własnych i 69 zleconych. 
Wystawił 4 mandaty karne 
na łączną kwotę 900 zł oraz 7 
wezwań dla sprawców wykro-
czeń. Pouczono 1 osobę, spo-
rządzono 2 wnioski o ukara-
nie do sądu. Wśród interwen-
cji eko-patrolu było m.in. kon-
trole palenisk – jedną osobę 
ukarano mandatem w wyso-
kości 200 zł.

● Przeprowadzono kontrole 
przestrzegania ustawy o czy-
stości i porządku w gminach. 
Przeprowadzono 59  inter-
wencji, wystawiono 4 manda-
ty karne, 20 osób pouczono, 
skierowano do sądu 1 wniosek 
o ukaranie, 35  spraw przeka-
zano innym organom.

● Przeprowadzono 32 inter-
wencje dotyczące egzekwowa-
nia od właścicieli psów przepi-
sów dotyczących wyprowadza-
nia czworonogów i sprzątania 
po nich. Nałożono 4 mandaty 
karne na łączną kwotę 2000  
zł, 3 osoby pouczono, skie-
rowano do sądu 1 wniosek o 
ukaranie.

● W związku z Akcją ZIMA, 
przeprowadzono 41 inter-
wencji. Interwencje dotyczyły 
m.in. nieodśnieżonych lub ob-
lodzonych chodników i jezd-
ni, zwisających sopli, błota 
pośniegowego zalegającego 
na chodnikach.  Uwagi prze-
kazano zarządzającym i ko-
ordynatorom Akcji Zima – 
administracjom budynków, 
spółdzielni mieszkaniowych, 
wspólnot, właścicieli. Pouczo-
no 4 osoby, 2 osoby ukarano 
mandatami.

Straż Miejska w lutym  2026 r.

XXIV sesja Rady Miejskiej w Tczewie - 26 marca o godz. 10.00 
Porządek obrad 

I. Część pierwsza:
1. Otwarcie sesji i powitanie gości.
2. Sprawdzenie obecności radnych.
3. Przedstawienie proponowanego porządku obrad sesji.
4. Przyjęcie protokołu z sesji Rady Miejskiej w Tczewie z 26 lutego 2026 r. 
5. Informacja z działalności Prezydenta Miasta Tczewa za marzec 2026 r.
6. Informacja z interpelacji zgłoszonych przez radnych w okresie od 26 lutego 2026 r. do 25 marca 2026 r.  
II. Część druga
7. Sprawozdanie za 2025 rok z realizacji Miejskiego Programu Wspierania Rodziny na lata 2024-2026.
8. Sprawozdanie z działalności MOPS za 2025 rok.
9. Informacja z realizacji zadań statutowych realizowanych przez MBP, CKiS oraz Fabrykę Sztuk w 2025 r.
10. Podjęcie uchwał w sprawie:
	 10.1. 	 wyrażenia opinii w przedmiocie zmiany granic administracyjnych Gminy Miejskiej Tczew,
	 10.2. 	 wystąpienia z wnioskiem o dokonanie zmian granic Gminy Miejskiej Tczew,
	 10.3. 	 przystąpienia Gminy Miejskiej Tczew do realizacji Programu „Gmina Przyjazna Seniorom – Ogólnopolska Karta 
		  Seniora - edycja Gmina Miejska Tczew”,
	 10.4. 	 zmieniająca uchwałę w sprawie zatwierdzenia Szczegółowego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów 
		  Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii dla Miasta Tczewa na rok 2026,
	 10.5.	 zmieniająca uchwałę w sprawie przyjęcia rocznego planu potrzeb w zakresie wykonywania prac społecznie 
		  użytecznych w mieście Tczewie na rok 2026,
	 10.6.	 przyjęcia programu opieki nad zwierzętami bezdomnymi oraz zapobiegania bezdomności zwierząt na terenie 
		  Gminy Miejskiej Tczew na rok 2026,
	 10.7. 	 przyznania dotacji na prace konserwatorskie, restauratorskie i roboty budowlane przy zabytkach wpisanych do 
		  rejestru, znajdujących się na terenie administracyjnym miasta Tczewa (w 2026 roku),
	 10.8. 	 przyjęcia regulaminu określającego rodzaje świadczeń przyznawanych w ramach pomocy zdrowotnej dla 
		  nauczycieli szkół, dla których organem prowadzącym jest Gmina Miejska Tczew oraz warunki i sposób ich przyznawania,
	 10.9. 	 ustalenia przepisów porządkowych przy przewozie osób i bagażu, obowiązujących w komunikacji miejskiej 
		  organizowanej przez Gminę Miejską Tczew,
	 10.10. 	zmian w budżecie miasta Tczewa na 2026 rok,
	 10.11. 	 zmian Wieloletniej Prognozy Finansowej miasta Tczewa na lata 2026-2044,
	  10.12. 	petycji z 23 stycznia 2026 r.,
	 10.13. 	pozostawienia bez rozpatrzenia pism stanowiących nadużycie prawa do skargi, petycji.
11. Zgłaszanie interpelacji, zapytań i wniosków.
12. Wolne wnioski, informacje oraz oświadczenia (podziękowania, życzenia itp.).      
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Plan B-ezpieczeństwo  
- razem uczymy się reagować

Praktyczny poradnik bezpieczeństwa dla mieszkańców miasta Tczewa – CZĘŚĆ IV

Stopnie alarmowe w Polsce
Słowem wstępu

Każde miasto, niezależnie od swojej wielkości, funkcjonuje w środowisku, w którym bezpieczeństwo nie jest stanem stałym, 
lecz procesem wymagającym stałej uwagi. Współczesne zagrożenia przybierają różnorodne formy – od incydentów technicz-

nych i awarii infrastruktury, przez niebezpieczeństwa wynikające z działań ludzi, po ataki w przestrzeni cyfrowej. W takiej 
rzeczywistości szybkie reagowanie i odpowiednia organizacja są kluczowe, by zminimalizować ryzyko dla mieszkańców.

W  tym kontekście istotną 
rolę odgrywa system stopni 
alarmowych, który pozwala 
państwu i  lokalnym służbom 
w  sposób uporządkowany re-
agować na zagrożenia różnego 

rodzaju. Stopnie alarmowe są 
sygnałem dla służb i  obywa-
teli – informują, kiedy zacho-
wać większą czujność, kiedy 
stosować określone procedury 
bezpieczeństwa i  jakie środki 

ostrożności podjąć w  domu, 
w szkole czy w miejscu pracy.

Zrozumienie, czym są ko-
lejne poziomy alarmowe, jakie 
działania w ich ramach są wy-

magane i jak przygotować się na 
każdą sytuację, pozwala miesz-
kańcom świadomie reagować  
na zagrożenia i współpracować 
z organami państwa. To także 
sposób na ograniczenie paniki 
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i  chaosu w  sytuacjach kryzy-
sowych, a  tym samym realne 
zwiększenie bezpieczeństwa 
całej społeczności.

W  niniejszym artykule 
przedstawimy praktyczny 
przewodnik po stopniach 
alarmowych, wyjaśnimy, co 
oznaczają dla mieszkańców 
Tczewa, jakie działania powin-
ni podjąć przy ich wprowa-
dzeniu, oraz wskażemy odpo-
wiedniki stopni alarmowych 
w  cyberprzestrzeni. Wiedza 
i przygotowanie stanowią fun-
dament bezpieczeństwa, a od-
powiedzialność obywateli jest 
tak samo ważna, jak działania 
służb i władz miasta.

Stopnie alarmowe w Pol-
sce — co oznaczają dla Cie-
bie i rodziny? 

W  obliczu dynamicznie 
zmieniającej się sytuacji mię-
dzynarodowej i  zagrożeń bez-
pieczeństwa państwa warto 
wiedzieć, czym są stopnie 
alarmowe, co oznaczają dla 
codziennego życia mieszkań-
ców i jak się do nich przygoto-
wać. Ten przewodnik wyjaśnia 
w prosty sposób, co oznaczają 
kolejne stopnie, jakie są zasady 
postępowania oraz jak wyglą-
dają ich odpowiedniki w  cy-
berprzestrzeni.

System stopni alarmo-
wych — co to jest?

W  Polsce obowiązuje sy-
stem stopni alarmowych, 
który ma na celu zwiększenie 
gotowości państwa, służb bez-
pieczeństwa oraz administra-
cji publicznej w  przypadku 
realnego lub przewidywanego 
zagrożenia o  charakterze ter-
rorystycznym, sabotażu albo 
innych zdarzeń zagrażających 
bezpieczeństwu publicznemu. 
System ten został wprowa-
dzony na podstawie ustawy 
o działaniach antyterrory-
stycznych i  jest narzędziem 
pozwalającym na szybką  i sku-
teczną reakcję zarówno służb 
mundurowych, jak i  organów 
administracji państwowej.

Stopnie alarmowe mają 
na celu przede wszystkim in-
formowanie obywateli 
i  instytucji o  stopniu za-
grożenia, wskazanie koniecz-
nych działań prewencyjnych 
oraz zapewnienie koordyna-
cji działań wszystkich służb 
w  kraju. Dzięki nim możliwe 
jest: zwiększenie patroli poli-
cji i  straży miejskiej, kontrola 
miejsc publicznych, podnie-
sienie gotowości wojsk i służb 
ratunkowych, a  także ograni-
czenie ryzyka w obiektach uży-
teczności publicznej i krytycz-
nej infrastruktury.

System obejmuje cztery po-
ziomy zagrożenia:
l ALFA – najniższy po-

ziom zagrożenia. Wprowadze-

nie stopnia ALFA sygnalizuje, 
że istnieje potencjalne ryzyko, 
jednak nie ma jeszcze bezpo-
średniego zagrożenia. Służby 
monitorują sytuację, a  miesz-
kańcy powinni zachować czuj-
ność i śledzić komunikaty ofi-
cjalne.
l BRAVO – poziom pod-

wyższonego ryzyka. W  tym 
przypadku zagrożenie staje 
się bardziej prawdopodobne, 
a służby są w stanie gotowości 
podwyższonej. Mogą zostać 
wprowadzone kontrole miejsc 
publicznych i  infrastruktu-
ry krytycznej, zwiększa się 
obecność patroli policyjnych, 
a  mieszkańcy powinni zacho-
wać szczególną ostrożność, 
unikać dużych zgromadzeń 
i zwracać uwagę na nietypowe 
zachowania lub pozostawione 
przedmioty.
l CHARLIE – prawdo-

podobne zagrożenie lub po-
twierdzony cel ataku. Wpro-
wadzenie stopnia CHARLIE 
oznacza, że służby dysponują 
wiarygodnymi informacjami 
o  możliwym zdarzeniu zagra-
żającym bezpieczeństwu pub-
licznemu. Mogą być wprowa-
dzane ograniczenia w dostępie 
do obiektów użyteczności 
publicznej, a  mieszkańcy po-
winni stosować się do komuni-
katów władz, przygotować się  
do ewentualnej ewakuacji 
i ograniczyć aktywność w miej-
scach o dużym ryzyku.

l DELTA – najwyższy 
poziom alarmowy, stosowany 
w  sytuacji realnego i  bezpo-
średniego zagrożenia. Wpro-
wadzenie DELTY oznacza 
konieczność podjęcia natych-
miastowych działań kryzyso-
wych przez służby oraz ści-
słego przestrzegania zaleceń 
władz przez mieszkańców. 
Może obejmować ewakuację, 
zamknięcie przestrzeni pub-
licznych oraz maksymalną 
mobilizację służb ratunkowych  
i mundurowych.

System stopni alarmowych 
dotyczy przede wszystkim za-
grożeń fizycznych, takich jak 
działania terrorystyczne, sa-
botażowe czy inne incydenty 
zagrażające bezpieczeństwu 
publicznemu, ale jest również 
powiązany z  równoległym sy-
stemem stopni alarmowych  
w cyberprzestrzeni (CRP), któ-
ry wskazuje poziom zagrożenia 
w sieci i konieczność zwiększo-
nej ochrony infrastruktury in-
formatycznej państwa.

Znajomość znaczenia po-
szczególnych stopni alarmo-
wych i  świadomość działań, 
jakie należy podjąć w  każdej 
sytuacji, pozwala mieszkań-
com świadomie reago-
wać, ogranicza panikę i chaos, 
a  także zwiększa skuteczność 
działań służb w ochronie życia 
i zdrowia obywateli.

Stopnie alarmowe CRP 
– cyberprzestrzeń

Oprócz klasycznych stop-
ni alarmowych, stosowanych 
w  przypadku zagrożeń fizycz-
nych, w  Polsce funkcjonuje 
równoległy system stopni 
alarmowych CRP (Cyber-
przestrzeń Rzeczypospo-
litej Polskiej). 

Jego celem jest zwiększenie 
bezpieczeństwa w  przestrze-
ni cyfrowej oraz zapewnienie 
gotowości państwa do reago-
wania na zagrożenia związane  
z  cyberatakami, które mogą 
dotyczyć administracji pub-
licznej, infrastruktury krytycz-
nej, systemów energetycznych, 
banków, szpitali oraz innych 
kluczowych sektorów.

System CRP jest narzędziem 
prewencyjnym i operacyj-
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nym, który pozwala w sposób 
uporządkowany ocenić poziom 
zagrożenia i  uruchomić odpo-
wiednie procedury reagowa-
nia. Podobnie jak klasyczny 
system, obejmuje cztery pozio-
my alarmowe, które wskazują  
na rosnące ryzyko oraz wyma-
gania wobec służb i obywateli:
l ALFA-CRP – ogólna 

gotowość i  monitorowanie 
systemów państwa. Nie ma 
bezpośredniego zagrożenia, 
ale służby obserwują sieci 
i  przygotowują procedury 
prewencyjne. Dla firm 
i  obywateli: aktualizacje 
oprogramowania, kopie 
zapasowe, silne hasła.
l BRAVO-CRP – pod-

wyższona ochrona systemów 
i gotowość personelu cyberbez-
pieczeństwa. Służby mogą pro-
wadzić dodatkowy monitoring 
i  testy systemów. Dla miesz-
kańców i firm: większa ostroż-
ność przy e-mailach, bankowo-
ści online i korzystaniu z usług 
cyfrowych.
l CHARLIE-CRP – wia-

rygodne informacje o  możli-
wym ataku lub wysokie ryzyko 
jego wystąpienia. Służby mogą 
ograniczać dostęp do sieci 
i  wprowadzać dodatkowe pro-
cedury ochronne. Dla obywa-
teli: stosować zabezpieczenia 
kont, weryfikować źródła in-
formacji, unikać podejrzanych 
linków i plików.
l DELTA-CRP – realny 

cyberatak lub poważne na-
ruszenie bezpieczeństwa cy-
frowego. Wdrożenie planów 
kryzysowych, izolacja zagro-
żonych systemów, współpraca 
z władzami. Dla mieszkańców: 
zachować maksymalną ostroż-
ność, stosować zalecenia bez-
pieczeństwa i  możliwe ograni-
czenia w korzystaniu z sieci.

System stopni CRP jest 
coraz istotniejszy w  dobie 
cyfryzacji życia codzienne-
go i  administracji publicznej. 
Współczesne zagrożenia w sie-
ci mogą bowiem mieć realne 
konsekwencje dla bezpieczeń-
stwa państwa i  mieszkańców, 
dlatego świadomość znaczenia 
stopni alarmowych CRP i  sto-
sowanie podstawowych zasad 
cyberbezpieczeństwa jest tak 

samo ważne, jak przygotowa-
nie na zagrożenia fizyczne.

Co oznaczają poszcze-
gólne stopnie alarmowe?

Stopień ALFA
To wczesne ostrzeżenie. 

Wprowadza się go, gdy istnieje 
informacja o możliwym zagro-
żeniu, choć jego szczegóły są 
niejasne.

Działania służb:
l wzmożony monitoring 

miejsc publicznych i  zgroma-
dzeń,
l weryfikacja procedur 

służb ratunkowych i  bezpie-
czeństwa.

Co robić jako obywatel:
l zachować czujność,
l śledzić komunikaty 

oficjalne,
l zgłaszać policji nietypowe 

sytuacje. 

Stopień BRAVO
Wskazuje na zwiększone 

i  przewidywalne ryzyko 
zagrożenia terrorystycznego 
lub sabotażu. Obecnie w  całej 
Polsce obowiązuje ten stopień, 
co oznacza, że służby pozostają 
w stanie podwyższonej gotowo-
ści.

Działania służb:
l wzmożona obecność poli-

cji i służb ochrony,
l kontrole miejsc publicz-

nych i infrastruktury,

l zwiększona ochrona 
obiektów strategicznych.

Dla mieszkańców:
l zachować szczególną czuj-

ność w przestrzeni publicznej,
l zwracać uwagę na po-

zostawione bez opieki torby, 
pakunki czy zachowania osób 
nietypowych,
l stosować się do poleceń 

służb. 

Stopień CHARLIE
Wprowadza się go, gdy 

istnieje prawdopodobne 
zagrożenie lub potwierdzo-
ne informacje o  planowanym 
ataku – zarówno w świecie re-
alnym, jak i w cyberprzestrzeni 
(CHARLIE-CRP).

Działania służb:
l całodobowe dyżury insty-

tucji bezpieczeństwa,
l sprawdzanie gotowości 

ewakuacyjnej obiektów uży-
teczności publicznej,
l ograniczenie dostępu do 

niektórych miejsc lub obiek-
tów.

Co zrobić jako obywa-
tel:
l uważnie śledzić komuni-

katy służb,
l stosować się do zaleceń 

ewakuacyjnych, jeśli zostaną 
wydane,
l unikać miejsc o  dużym 

ryzyku i  niepotrzebnych zgro-
madzeń ludzi. 

Stopień DELTA
To najwyższy poziom 

zagrożenia, stosowany, gdy 
istnieje bezpośrednie i real-
ne niebezpieczeństwo.

Działania służb:
l maksymalna gotowość 

państwa,
l wdrożenie planów awa-

ryjnych,
l możliwe ograniczenia 

w  przemieszczaniu się ludno-
ści.

Dla mieszkańców:
l bezwzględnie stosować 

się do komunikatów i poleceń 
władz,
l przygotować się na cza-

sowe ograniczenia działalności 
codziennej,
l dbać o  bezpieczeństwo 

swoje i bliskich.

Jak stopnie alarmowe 
wpływają na obywateli?

Stopnie alarmowe w  Pol-
sce zostały stworzone przede 
wszystkim z  myślą o  zwięk-
szeniu bezpieczeństwa ca-
łego społeczeństwa, ale ich 
wprowadzenie nie nakłada 
na mieszkańców formalnych 
ograniczeń, takich jak zakaz 
wychodzenia z domu czy przy-
musowe ewakuacje (chyba że 
sytuacja wymaga działań nad-
zwyczajnych). Ich głównym ce-
lem jest sygnalizowanie ryzyka 
oraz zachęcanie do wzmożonej 
ostrożności w  codziennym ży-
ciu.
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Równocześnie służby pań-
stwowe – policja, straż po-
żarna, wojsko, administracja 
publiczna oraz służby ratunko-
we – uruchamiają odpowied-
nie procedury prewencyjne 
i  operacyjne, dostosowane do 
poziomu zagrożenia. Dzięki 
temu możliwe jest ogranicze-
nie skutków potencjalnych 
ataków, katastrof lub innych 
niebezpiecznych zdarzeń.

Przy stopniach BRAVO 
i  wyższych mieszkańcy mogą 
zauważyć konkretne działania  
w przestrzeni publicznej, takie 
jak:
l Zwiększone patrole służb 

porządkowych w  miejscach 
publicznych i  strategicznych 
punktach miasta.
l Kontrole osób, pojazdów 

i  bagażu w  wybranych obsza-
rach, w celu wykrycia zagrożeń 
i zapewnienia bezpieczeństwa.
l Działania służb ratun-

kowych i  operacyjnych, np. 
weryfikacja infrastruktury 
krytycznej lub przygotowanie 
gotowości do ewentualnej in-
terwencji.

Warto podkreślić, że stop-
nie alarmowe nie są równo-
znaczne z ograniczeniem praw 
obywatelskich. Nie oznaczają 
automatycznie obowiązku 
zmiany planów życiowych ani 
zamykania się w domach. Ich 
funkcją jest podniesienie świa-
domości ryzyka, zachęcenie 
do stosowania się do komu-
nikatów władz i służb, a także 
przygotowanie mieszkańców 
na sytuacje wymagające nagłej 
reakcji.

W  praktyce oznacza to 
m.in.: uważniejsze śledzenie 
informacji w mediach i komu-
nikatach urzędowych, stoso-
wanie podstawowych zasad 
bezpieczeństwa w  miejscach 
publicznych oraz w cyberprze-
strzeni, a  także gotowość do 
szybkiego reagowania w  razie 
wystąpienia zagrożenia.

Świadomość tego, jak 
stopnie alarmowe wpływają na 
codzienne życie i jakie działania 
podejmują służby, pozwala nie 
panikować, a jednocześnie być 
przygotowanym – co w sytua-
cjach kryzysowych może real-
nie uratować życie i mienie.

Jak przygotować się, 
gdy ogłoszono stopień 
alarmowy?

Ogłoszenie stopnia alarmo-
wego może wywołać niepokój, 
ale świadome przygotowanie 
i zachowanie spokoju zwiększa 
bezpieczeństwo Twoje i  Two-
jej rodziny. Istnieją proste, 
praktyczne kroki, które warto 
podjąć od razu po otrzymaniu 
komunikatu.

Monitoruj komunikaty
Najważniejsze jest śledze-

nie oficjalnych źródeł infor-
macji, które dostarczają rzetel-
nych danych o zagrożeniu:
l Komunikaty rządowe, 

wojewody i  samorządu – in-
formacje o  charakterze za-
grożenia, zalecenia dotyczące 
bezpieczeństwa i  ewentualne 
ograniczenia.
l Alerty SMS „Alert RCB” 

– to system powiadamiania 
o zagrożeniach, takich jak po-
wodzie, pożary, wypadki che-
miczne czy sytuacje o charak-
terze terrorystycznym. Sygnał 
alarmowy może zawierać in-
strukcje, co zrobić w pierwszej 
kolejności.

Śledzenie informacji 
z wiarygodnych źródeł pozwala 
uniknąć paniki, dezinformacji 
i niepotrzebnego ryzyka.

Przygotuj awaryjny 
plan rodzinny

Warto wcześniej opracować 
plan na wypadek sytuacji kry-
zysowej:
l Zestaw podstawowych 

rzeczy – woda, podstawowe le-
karstwa, dokumenty, ładowar-
ki, latarka, zapasowe ubrania. 
Zestaw taki warto mieć w  ła-
two dostępnym miejscu.
l Miejsce kontaktowe 

z najbliższymi – ustal z rodzi-
ną punkt zbiórki lub numer 
telefonu, pod który można 
dzwonić, jeśli normalna komu-
nikacja zawiedzie.
l Plan ewakuacji – jeśli 

istnieje ryzyko zagrożenia 
w  Twoim miejscu zamieszka-
nia, zastanów się nad bezpiecz-
ną trasą i sposobem transpor-
tu.

Zachowaj spokój
W sytuacji zagrożenia emo-

cje mogą utrudniać podejmo-

wanie racjonalnych decyzji. 
Dlatego:
l Panika nie pomaga – sto-

suj się do wskazówek służb, 
korzystaj z  informacji oficjal-
nych i  unikaj podejmowania 
ryzykownych działań na włas-
ną rękę.
l Nie udostępniaj nie-

sprawdzonych informacji – 
media społecznościowe często 
rozpowszechniają plotki i  fał-
szywe alarmy, które mogą wy-
wołać chaos.

Pamiętaj, że przygotowanie 
i świadomość zwiększają szan-
sę na spokojne przejście przez 
okres zagrożenia. Nawet pro-
ste działania, jak monitoring 
komunikatów, gotowy zestaw 
awaryjny czy ustalony plan ro-
dzinny, mogą w kryzysowej sy-
tuacji zrobić ogromną różnicę.

Specyficzne wskazówki 
przy stopniach CRP

Stopnie alarmowe CRP do-
tyczą przede wszystkim bez-
pieczeństwa informatycznego 
państwa. W  przypadku wpro-
wadzenia BRAVOCRP lub 
wyższych poziomów zaleca 
się:
l aktualizowanie oprogra-

mowania systemów domo-
wych i firmowych,
l stosowanie silnych haseł 

i  uwierzytelniania wieloskład-
nikowego,
l ostrożność wobec podej-

rzanych maili i linków,
l zgłaszanie incydentów 

bezpieczeństwa odpowiednim 
służbom lub administratorom 
systemów. 

Nawet jeśli stopień CRP 
dotyczy administracji i  in-
frastruktury państwowej, to 
podstawowe zasady cyberhi-
gieny pomagają zabezpieczyć 
również nasze prywatne dane 
i urządzenia.

Bezpieczeństwo to 
wspólna sprawa

Stopnie alarmowe w Polsce 
to system, który pomaga pań-
stwu, służbom i  obywatelom 
reagować na różne zagrożenia 
– zarówno w świecie rzeczywi-
stym, jak i w cyberprzestrzeni. 
Choć na co dzień możemy ich 

nie zauważać, są ważnym ele-
mentem bezpieczeństwa kraju 
i lokalnych społeczności.

System obejmuje cztery 
poziomy: ALFA, BRAVO, 
CHARLIE i  DELTA, któ-
re oznaczają rosnący poziom 
zagrożenia – od zwykłej czuj-
ności po sytuację wymagającą 
natychmiastowych działań 
kryzysowych. Wraz z  podno-
szeniem stopnia alarmowego 
służbyzwiększają gotowość, 
prowadzą dodatkowe kon-
trole i  zabezpieczają miejsca 
publiczne oraz infrastrukturę 
krytyczną. Dla mieszkańców 
oznacza to przede wszystkim 
potrzebę większej uważności, 
śledzenia komunikatów władz 
i  stosowania się do zaleceń 
służb.

Równolegle funkcjonuje sy-
stem stopni alarmowych CRP, 
który dotyczy zagrożeń w  cy-
berprzestrzeni. Chroni on sy-
stemy informatyczne państwa, 
banków, szpitali czy infra-
struktury energetycznej przed 
cyberatakami. W tym przypad-
ku kluczowe znaczenie mają 
podstawowe zasady cyberbez-
pieczeństwa – aktualizowanie 
oprogramowania, stosowanie 
silnych haseł i ostrożność wo-
bec podejrzanych wiadomości.

Wprowadzenie stopni alar-
mowych nie oznacza automa-
tycznego ograniczenia swobód 
obywatelskich, lecz ma przede 
wszystkim zwiększyć czujność 
społeczeństwa i  przygotować 
służby na ewentualne zagro-
żenia. Najważniejsze jest za-
chowanie spokoju, korzystanie 
z oficjalnych źródeł informacji 
oraz przygotowanie podsta-
wowego planu bezpieczeństwa 
dla siebie i swojej rodziny.

Najważniejszy wniosek 
jest prosty: bezpieczeństwo to 
wspólna odpowiedzialność. 
Świadomi i  przygotowani 
mieszkańcy, współpracujący 
ze służbami i  władzami, zna-
cząco zwiększają odporność 
całej społeczności na sytuacje 
kryzysowe.

Opracowała:
Natalia Mrozińska-Kucharek
Kierownik Biura Bezpieczeń-

stwa  
i Zarządzania Kryzysowego  

w Tczewie



15biuletyn informacyjny 
samorządu miasta tczewaKARTA MIESZKAŃCA

Obsługa wniosku oraz Karty 
Mieszkańca Tczewa (KMT) w wersji 
online to wy-godniejszy sposób 
na korzystanie z lokalnych przywi-
lejów. System pozwala na pełne 
zarządzanie kontem – od złożenia 
wniosku, przez weryfikację upraw-
nień, aż po korzystanie z wirtualnej 
wersji karty w  smartfonie, a  kartę 
fizyczną możesz odebrać w dogod-
nym dla siebie terminie w godzinach 
otwarcia Punktu Obsługi Klienta.

Jak zacząć ? Rejestracja 
i wniosek online
Proces uzyskania karty odbywa 
się za pośrednictwem oficjalnego 
portalu Karta Mieszkańca Tczewa 
i dzieli się kolejno na etapy :
1. Założenie konta: Na naszej stro-
nie głównej www.karta.tczew.pl 
należy wybrać opcję rejestracji i zło-
żyć oświadczenie o zamieszkaniu 
oraz rozliczaniu podatku do-cho-
dowego (PIT) w Tczewie.
2. Wypełnienie wniosku : Do for-
mularza elektronicznego należy 
dołączyć:
a) Zdjęcie: Wyraźna fotografia 
twarzy wykonana u fotografa lub 
wykonana samodzielnie (może 
być wykonana telefonem na jas-
nym tle).
b) Dokumenty weryfikacyjne: Ska-
ny lub zdjęcia dokumentów np. 
pierwsza strona PIT-u z potwier-
dzeniem nadania lub inny doku-
ment upoważniający do otrzyma-
nia Karty Mieszkańca Tczewa.
3. Weryfikacja: Pracownik POK 
sprawdza poprawność wniosku 
oraz załączonych dokumentów. 
W przypadku wykrycia nieprawid-
łowości uniemożliwiających pozy-
tywną weryfikację wniosku, wnio-
skodawca otrzyma drogą mailową 
informację o zaistniałym fakcie opi-
sującą problem.
4. Odbiór Karty Mieszkańca: Po 
pozytywnym rozpatrzeniu wnio-
sku, wnioskodawca otrzymuje in-
formacje o przyznaniu karty oraz 
,że w Punkcie Obsługi Klienta 
(POK) czeka fizyczna karta goto-
wa do odbioru. 

Ważne informacje dotyczą-
ce odbioru:
• Odbiór przez osoby trzecie: Kartę 
może odebrać dowolna ,wyznaczo-
na przez Państwa osoba.
• Brak formalności: Do odbioru 
nie jest wymagane pisemne upo-
ważnienie
• Wcześniejsze zgłoszenie: Istnieje 
możliwość wcześniejszego poinfor-
mowania punktu o tym kto zgłosi 
się po odbiór karty – pozwoli to na 
usprawnienie procesu wydawania 
dokumentu.
UWAGA: PIT-11 i PIT-11A nie są 
dokumentami uprawniającymi 
do otrzymania Karty Mieszkań-
ca Tczewa. PIT-11 wymaga okaza-
nia złożonego zeznania roczne-go.
Szczegółowa instrukcja, jak przejść 
przez proces rejestracji online i pra-
widłowo dodać niezbędne doku-
menty, aby otrzymać Kartę Miesz-
kańca Tczewa.

Krok 1. Przygotowanie do-
kumentów (Cyfrowa wery-
fikacja):
Zanim zaczniesz, przygotuj pliki 
w formacie JPG, PNG lub PDF. 
Najważniejszym dokumentem jest 
potwierdzenie rozliczania podatku 
w Tczewie:
1. Pierwsza strona zeznania PIT: 
Musi zawierać widoczny adres za-
mieszkania w Tczewie.
2. Potwierdzenie złożenia : Jeśli 
złożyłeś PIT przez internet, dołącz 
Urzędowe Poświadczenie Odbioru 
(UPO). Jeśli składałeś osobiście – 
skan strony z pieczątką wpływu.
3. Inny załącznik: Jeśli z różnych 
przyczyn nie rozliczasz podatku 
to do wniosku dołącz inny doku-
ment upoważniający do uzyska-
nia Karty Mieszkańca. Pełna lista 
załączników dostępna jest w re-
gulaminie na naszej stronie inter-
netowej www.karta.tczew.pl w za-
kładce „dokumenty”.
4. Zdjęcie: Załącz kolorową, aktu-
alną fotografię o wymiarach nie 
mniejszych niż 35 x 45 mm lub 
wykonaj telefonem wyraźne zdję-
cie twarzy na jasnym, jednolitym 
tle (bez okularów przeciwsłonecz-
nych i nakrycia głowy). 

Krok 2. Rejestracja konta 
w systemie:

1. Wejdź na oficjalną stronę Karta 
Mieszkańca Tczewa – Rejestracja 
(www.karta.tczew.pl)
2. Zaznacz oświadczenie: "Miesz-
kam na terenie Gminy Miejskiej 
Tczew i rozliczam podatek docho-
dowy od osób fizycznych w Tcze-
wie".
3. Podaj swój adres e-mail i ustal 
hasło. Na Twój adres przyjdzie link 
aktywacyjny, który musisz kliknąć, 
a następnie zalogować się na swój 
utworzony profil.

Krok 3. Wypełnianie wnio-
sku i dołączanie załączników
Po zalogowaniu się na swoje konto:
1. Dane osobowe: Wpisz PESEL, 
imię, nazwisko oraz dokładny 
adres zamieszkania.
2. Dodawanie zdjęcia: Kliknij przy-
cisk „Dodaj zdjęcie” i wybierz przy-
gotowany wcześniej plik. 
3. Załączniki : W sekcji załączni-
ków wybierz rodzaj dokumentu 
(np. PIT-37). Wgraj plik z pierw-
szą stroną zeznania wraz z UPO 
lub inny dokument upoważniają-
cy do uzyskania Karty mieszkań-
ca Tczewa.
4. Weryfikacji: Po weryfikacji wnio-
sku przez Punkt Obsługi Klienta do 
wnioskodawcy zostanie wysłana 
wiadomość z informacją o zaak-
ceptowaniu lub odrzuceniu wnio-
sku opisując ewentualną przyczy-
nę odrzucenia.

Co można załatwić przez in-
ternet dzięki profilowi KMT ?

Portal mieszkańca to cen-
trum zarządzania Twoimi 
ulgami:
• Przedłużanie ważności: Upraw-
nienia do karty są nadawane na 
czas określony. Przez portal moż-
na złożyć wniosek o nową kartę ce-
lem przedłużenia pakietu na kolej-
ne 3 lata.
• Dodawanie członków rodziny: 
Można zarządzać kartami swojej 
rodziny z poziomu jednego kon-
ta opiekuna.
• Sprawdzanie benefitów: Kata-
log partnerów oferujących zniżki 
(m.in. na basenie, w Centrum Kul-
tury i Sztuki, w Fabryce Sztuk) jest 
na bieżąco aktualizowany online.

Korzyści ze złożenia wniosku 
w wersji online:
• Dostępność: Wirtualna karta za-
wsze w zasięgu ręki, już od mo-
mentu zaakceptowania wniosku 
przez POK.
Mieszkańcy mają możliwość wy-
boru z jakiej formy karty wygod-
niej im korzystać w danej chwi-
li. Mogą nosić ją przy sobie w for-
mie plastikowego nośnika, a dzię-
-ki aplikacji mobilnej, mogą mieć 
kartę zawsze dostępną w telefonie.

Zalety aplikacji i Wirtual-
nej Karty Mieszkańca :
• Zawsze przy sobie : Smartfon 
towarzyszy nam niemal wszę-
dzie, wiec ryzyko zapomnienia 
karty jest minimalne.
• Baza zniżek i mapa:  Aplikacja 
oferuje aktualną listę partne-
rów wraz z lokalizacją i opisem 
promocji, co ułatwia znajdowa-
nie rabatów w Twojej okolicy.
• Historia i powiadomienia: 
Możesz na bieżąco sprawdzić 
historię wykorzystanych zniżek 
oraz otrzymywać powiadomie-
nia o nowych ofertach lub wy-
darzeniach w mieście.
• Szybkie zarządzaniem kon-
tem: Z poziomu aplikacji mo-
żesz łatwo przedłużyć ważność 
pakietu karty poprzez złożenie 
wniosku online.
• Zintegrowane usługi: Apli-
kacja docelowo pozwala na ła-
twiejsze przypisanie numeru 
rejestracyjnego pojazdu do sy-
stemu zniżek parkingowych.

Zalety Karty Fizycznej:
• Niezależność od technologii: 
Działa zawsze, nawet jak rozła-
duje Ci się telefon.
• Łatwość obsługi dla senior 
i dzieci: Nie wymaga znajo-
mości smartfona ; wystarczy ją 
okazać w punkcie partnerskim.
Warto posiadać obie formy 
– aplikacje do codziennego 
sprawdzania zniżek i zarzą-
dzania kontem, a kartę fizycz-
ną jako niezwodną rezerwę 
w portfelu.

(ZUK Tczew)

Karta Mieszkańca Tczewa  
- online szybciej i wygodniej
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23 grudnia 2025 r. Minister-
stwo Rodziny, Pracy i Polityki 
Społecznej ogłosiło program 
„Korpus Wsparcia Seniorów” 
na rok 2026.  W związku z tym 
Miejski Ośrodek Pomocy Spo-
łecznej  w Tczewie, chcąc przy-
stąpić do ww. programu, zło-
żył zapotrzebowanie na środ-
ki finansowe do właściwego 
organu. 

Program „Korpus Wsparcia Se-
niorów” – edycja 2026 prze-
widuje dwie formy organiza-
cji i realizacji usług wsparcia:

- w ramach Modułu I -  zapew-
nienie osobom w wieku 60 lat 
i więcej usług opiekuńczych 

w formie  usług sąsiedzkich, 
które obejmują pomoc w za-
spokajaniu podstawowych po-
trzeb życiowych, podstawo-
wą opiekę higieniczno – pie-
lęgnacyjną, przez którą nale-
ży rozumieć formy wsparcia 
niewymagające specjalistycz-
nej wiedzy i kompetencji, oraz, 
w miarę potrzeb i możliwości, 
zapewnienie kontaktów z oto-
czeniem;
- w ramach Modułu II - zapew-
nienie poczucia bezpieczeństwa 
oraz możliwości samodzielnego  
funkcjonowania w miejscu za-
mieszkania dla osób starszych 
przez zwiększenie dostępu  
do tzw. „opieki na odległość”, 
przez którą należy rozumieć ko-

rzystanie z opaski bezpieczeń-
stwa. Opaska monitoruje pa-
rametry życiowe i wyposażo-
na jest m.in. w detektor upad-
ków, przycisk SOS, pomiar tęt-
na. Dzięki teleopiece osoba no-
sząca opaskę ma całodobowy 
dostęp do ratowników  w cen-
trum telemedycznym i może 
w każdej chwili skorzystać ze 
wsparcia i pomocy z ich strony.

Informacje dotyczące Progra-
mu udzielane są telefonicz-
nie od poniedziałku do piątku 
w godzinach pracy Miejskie-
go Ośrodka Pomocy Społecz-
nej w Tczewie pod numerem 
telefonu 58 777 00 20  wew. 
130, 128.

   „Korpus Wsparcia Seniorów”  
– edycja 2026

Ministerstwo Rodziny, Pracy 
i  Polityki Społecznej ogłosiło 
program  „Opieka 75+” na 
rok 2026,  w  związku z  czym 
Miejski Ośrodek Pomocy 
Społecznej  w  Tczewie chcąc 
przystąpić do ww. programu 
złożył zapotrzebowanie  na 
środki finansowe do właści-
wego organu. 

Program „Opieka 75+” – edycja 
2026 zakłada wsparcie finan-
sowe gmin w zakresie świad-
czenia  usług opiekuńczych 
dla osób w wieku 75 lat i wię-
cej, spełniających warunki do 
udzielenia pomocy wskazane 
w ustawie o pomocy społecznej.
Celem programu jest popra-
wa dostępności do usług opie-
kuńczych dla osób w wieku 75 
lat  i więcej, które są osoba-
mi samotnymi lub są osoba-

mi samotnie gospodarujący-
mi, a także tych,  które pozo-
stają w rodzinie. Program za-
pewnia wsparcie i pomoc ade-
kwatne do potrzeb i możliwo-
ści wynikających z wieku i sta-
nu zdrowia. Usługi opiekuńcze 
obejmują pomoc w zaspokaja-
niu codziennych potrzeb życio-
wych, opiekę higieniczną, za-
leconą przez lekarza pielęgna-
cję oraz, w miarę możliwości, 
zapewnienie kontaktów z oto-
czeniem.

Informacje dotyczące Progra-
mu udzielane są telefonicz-
nie od poniedziałku do piątku 
w godzinach pracy Miejskie-
go Ośrodka Pomocy Społecz-
nej w Tczewie pod numerem 
telefonu 58 777 00 20  wew. 
130, 128.

„Opieka 75+” – edycja 2026
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„Przyjazny czas zakupów 
dla seniora” to innowa-
cyjny projekt adresowany 
do tczewskich seniorów.  
Projekt ma na celu wsparcie 
osób starszych podczas robie-
nia zakupów w dużych mar-
ketach. W wyznaczonych go-
dzinach seniorzy mogą sko-
rzystać  z pomocy asystenta 
zakupowego, który towarzy-
szy im w sklepie. W Tczewie 
realizuje go Miejski Ośrodek 
Pomocy Społecznej. Projekt 
ten został wyróżniony gran-
tem w ramach „Generatora 
innowacji. Sieci wsparcia 3.  
Rozwiązanie zostało stwo-
rzone z myślą o wzmacnia-
niu aktywności i samodziel-
ności seniorów oraz budowa-
niu bardziej dostępnej i życz-
liwej przestrzeni publicznej. 
Podczas codziennych zaku-
pów seniorzy i seniorki otrzy-

mują realne wsparcie, które 
zwiększa ich poczucie  bezpie-

czeństwa i samodecydowania, 
a także pomaga przeciwdzia-

łać wykluczeniu społecznemu. 
W ramach testowania innowa-
cji powstanie praktyczny porad-
nik, pokazujący jak rekrutować  
i przygotować asystentów oraz 
jak skutecznie wspierać senio-
rów podczas zakupów. Umoż-
liwi on wdrażanie tego roz-
wiązania przez ośrodki po-
mocy społecznej oraz orga-
nizacje działające na rzecz 
aktywizacji osób starszych.  
Zapraszamy seniorów z Tczewa 
do udziału w projekcie „Przy-
jazny czas zakupów dla senio-
ra” – w każdy czwartek w godz. 
10:00–12:00 w sklepie Dino 
oraz w soboty w godz. 10:00–
12:00 w Carrefour, gdzie pod-
czas zakupów można skorzy-
stać z bezpłatnego wsparcia 
asystenta zakupowego. 

Projekt „Generator Innowacji. 
Sieci Wsparcia 3.” dofinanso-
wany przez Unię Europejską 
w ramach Europejskiego Fun-
duszu Społecznego Plus Lider 
i partner wiodący: PCG Polska 
Sp. z o. o., ul. Fabryczna 17, 90-
344 Łódź, www.pcgpolska.pl 
Partner projektu: Towarzy-
stwo Inicjatyw Twórczych „ę”, 
ul. Hoża 35, 00-681 Warszawa, 
www.e.org.pl

Przyjazne zakupy dla seniorów

W Tczewie realizowany 
jest projekt międzypokole-
niowy zatytułowany „Każ-
da pora dobra na aktyw-
ność dla seniora” w ra-
mach programu Pokole-
nia w Akcji – Lider Starszy 
i Młodszy. Partnerem inicjaty-
wy jest Miejski Ośrodek Po-
mocy Społecznej w Tcze-
wie i Polski Komitet Po-
mocy Społecznej. 
Animatorkami projektu są 
Wiesława Paluch – starszy 
lider oraz Dominika Jaku-
bowska – młodszy lider. Pro-
gram jest dofinansowany przez 
Polsko-Amerykańska Fun-

dacja Wolności i zarządzany 
przez Towarzystwo Inicja-
tyw Twórczych „ę”.
Projekt łączy 20 seniorów 
oraz 10 dzieci ze Świetli-
cy Środowiskowej, tworząc 
przestrzeń do wspólnego dzia-
łania i budowania relacji mię-
dzypokoleniowych. Zajęcia od-
bywają się w Ośrodku przy Ze-
spole Opiekuńczym MOPS przy 
ul. Niepodległości 10 w Tczewie 
oraz w Świetlicy Środowiskowej 
na ulicy Kopernika w Tczewie.
W programie zaplanowano 
m.in. warsztaty kulinarne, 
treningi pamięci, spotka-
nia z psychologiem, zaję-

cia integracyjne oraz wy-
jazd do Arboretum Wirty. 
Wiosną i latem uczestnicy będą 
wspólnie pracować w ogrodzie, 
sadząc rośliny i tworząc przyja-
zną przestrzeń dla seniorów.

Zwieńczeniem projektu będzie 
wspólny wyjazd do Zagroda 
Kociewska.
Celem inicjatywy jest aktywiza-
cja seniorów, przeciwdziała-
nie samotności oraz budowa-
nie więzi między pokolenia-
mi. Projekt pokazuje, że wspólne 
działania i wymiana doświadczeń 
mogą przynieść realne korzyści ca-
łej lokalnej społeczności.
Projekt jest dofinansowywany 
przez Polsko-Amerykańską 
Fundację Wolności i zarzą-
dzany przez Towarzystwo 
Inicjatyw Twórczych „ę”. 

(MOPS Tczew)

„Każda pora dobra na aktywność dla seniora” 
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Tczewa TRADYCJA

20 marca, rozpoczęła się as-
tronomiczna wiosna, dzień 
później, 21 marca, oficjalnie 
powitaliśmy wiosnę ka-
lendarzową. Z  pierwszym 
dniem wiosny nierozerwalnie 
kojarzy się zwyczaj topienia 
Marzanny, który jest jednym  
z  niewielu, kultywowanych 
do dziś, starosłowiańskich 
obrzędów. 

Choć jego forma i popularność 
różnią się w zależności od re-
gionu, sama idea pozostała nie-
zmienna. Marzanna, nazywana 
również Morą, Mareną Śmiert-
ką bądź Śmiercichą, to według 
dawnych podań ludowych bo-
gini bądź, jak uważają niektó-
rzy, demoniczna istota o dwo-
istej naturze, z jednej strony 
uosabiająca zastój, przemija-
nie, ciemność i chłód, z drugiej 
zwieńczenie cyklu wegetacyj-
nego, a także zwycięstwo życia 
nad śmiercią. Jej imię wywo-
dzi się z praindoeuropejskiego 
rdzenia *mar bądź *mor, ozna-
czającego właśnie śmierć. Daw-
niej wierzono, że to Marzanna 
odpowiedzialna jest za obumie-
ranie natury, a jej topienie bądź 
palenie miało na celu rytualne 
uśmiercenie zimy i otwarcie się 
na zmianę, którą niesie ze sobą 
wiosenne odrodzenie – czas ży-
cia, wzrostu i nowego początku.  
Odchodząca Marzanna ustę-
powała miejsca Jaryle, zwane-

mu również Jarowitem, któ-
ry zgodnie z ludowymi wie-
rzeniami zwiastował zielo-
ną porę roku, uosabiał świat-
ło, siłę witalną i płodność.  
Obrzęd topienia Marzan-
ny sięga czasów przedchrześ-
cijańskich, na ziemiach pol-
skich znany jest co najmniej 
od XV wieku. Pierwotnie sło-
mianą kukłę, będącą perso-
nifikacją śmierci i zimy, nisz-
czono w czwartą niedzielę po-

stu, dopiero w drugiej połowie 
XX wieku zwyczaj ten zaczęto 
celebrować pierwszego dnia 
wiosny. I tak zostało do dziś.  
Warto również dodać,  że 
z praktyką topienia Marzany 
wiązano dawniej szereg prze-
sądów: dotknięcie pływającej 
w wodzie kukły miało grozić 
uschnięciem ręki, obejrzenie 
się za siebie w drodze powrot-
nej zwiastowało chorobę, zaś 

potknięcie się i upadek – śmierć 
w ciągu najbliższego roku.   
Topienie marzanny  od lat cie-
szy się ogromną popularnoś-
cią, szczególnie wśród najmłod-
szych.  Kilka dekad temu zwy-
czaj ten obchodzony był wy-
jątkowo hucznie, czego dowo-
dem są załączone kadry au-
torstwa Stanisława Zaczyń-
skiego z lat 80. XX wieku.  
Atmosferę tamtych wyda-
rzeń doskonale oddaje rela-
cja opublikowana na łamach 
„Kociewskiego Magazynu 
Regionalnego” z 1987 roku. 
W rubryce „Kociewska Kro-
nika Kulturalna” czytamy: 
 Tczewski oddział Zrzeszenia 
Kaszubsko-Pomorskiego przy-
gotował tradycyjny ludowy 
obrzęd „topienia Marzanny”. 
21 marca barwny korowód, 
składający się z kilku tysię-
cy dzieci z miejscowych szkół 
podstawowych z Harcerską 
Orkiestrą Dętą na czele, prze-
szedł z amfiteatru ulicami mia-
sta nad Wisłę, gdzie dziesiątki 
Marzann wykonanych przez 
dzieci zapalono i spławiono.  
Więcej archiwalnych ujęć oraz 
wspomnień związanych z tym 
barwnym obrzędem można 
znaleźć na stronie Skarbnicy 
Tczewskiej. 

Monika Jabłońska, Miejska 
Biblioteka Publiczna w Tczewie

Obrzęd topienia marzanny 
w kadrze Stanisława Zaczyńskiego
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O Skarbnicy Tczewskiej: 
 
Na stronie Skarbnicy Tczewskiej znajduje się obecnie ponad 
3330 zdigitalizowanych i  starannie opisanych obiektów, w 
tym fotografie, pocztówki, mapy, rękopisy, medale, kroni-
ki, dokumenty życia społecznego oraz publikacje regionalne. 
Ze wszystkich materiałów udostępnionych na stronie można 
korzystać bezpłatnie. Serwis umożliwia przeglądanie kolekcji 
według kategorii, wyszukiwanie informacji historycznych do-
tyczących wydarzeń i obiektów, a także maksymalne powięk-
szanie cyfrowych kopii bez utraty jakości. 
Zachęcamy do odwiedzania strony internetowej www.skarb-
nica.tczew.pl.



19biuletyn informacyjny 
samorządu miasta tczewaHISTORIA

6 marca  w siedzibie Miej-
skiej Biblioteki Publicznej 
im. Aleksandra Skulteta w 
Tczewie przy ul. Jarosła-
wa Dąbrowskiego 6 odby-
ła się sesja popularnonau-
kowa poświęcona Żołnie-
rzom Wyklętym. Drugim 
organizatorem wydarzenia 
– obok biblioteki – był In-
stytut Pamięci Narodowej 
Oddział w Gdańsku.
Sesja rozpoczęła się krótkim 
wystąpieniem Damiana Do-
mańskiego, dyrektora Miejskiej 
Biblioteki Publicznej w Tcze-
wie, który powitał uczestników 
i gości. Wydarzenie moderował 
historyk Krzysztof Filip z Dzia-
łu Historii Miasta MBP.
Pierwszym prelegentem był 
prof. dr hab. Piotr Niwiń-
ski, pracownik naukowy IPN 

w Gdańsku. Opowiedział on 
w interesujący i barwny spo-
sób o działalności 5. Wileń-
skiej Brygady na Pomorzu w 
1946 roku. Kolejną prelekcję 
wygłosił dr Daniel Czerwiń-
ski, naczelnik działu naukowe-
go IPN w Gdańsku. Prelegent 
w szczegółowy sposób przed-

stawił aparat bezpieczeństwa 
w Tczewie i województwie 
gdańskim skierowany prze-
ciwko podziemiu niepodległoś-
ciowemu po II wojnie świato-
wej. Oba wystąpienia spotka-
ły się z dużym zainteresowa-
niem słuchaczy, którzy pod 
koniec sesji zadawali pytania.  

Sporym zainteresowaniem 
uczestników wydarzenia cie-
szyła się prezentowana w szkla-
nej gablocie kolekcja filateli-
styczna pana Adama Muraw-
skiego w skład której wcho-
dziły dedykowane znaczki 
Poczty Polskiej oraz znacz-
ki autorstwa kolekcjonera.  
Było to kolejne spotkanie hi-
storyczne przygotowane przez 
bibliotekę, które poświęcone 
było ważnemu aspektowi dzie-
jów naszego kraju.

Tekst: Krzysztof Filip  
Miejska Biblioteka Publiczna  

w Tczewie

W bibliotece 
– o podziemiu niepodległościowym
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1 marca, pod pamiątkową tabli-
cą umieszczoną na murze Miej-
skiej Biblioteki Publicznej w 
Tczewie, kolejny raz uroczy-
ście obchodziliśmy Narodowy 
Dzień Pamięci Żołnierzy Wy-
klętych. To właśnie w budynku 
przy ulicy Jarosława Dąbrow-
skiego 6 znajdował się dawniej 
areszt sądowy, który w latach 
1945–1956 był wykorzysty-
wany przez Powiatowy Urząd 
Bezpieczeństwa Publicznego 
do przetrzymywania i torturo-
wania więźniów politycznych.

Okolicznościową prelekcję 
wygłosił Krzysztof Filip, hi-
storyk z Działu Historii Mia-
sta Miejskiej Biblioteki Pub-
licznej. Przybliżył on sylwet-
ki Żołnierzy Wyklętych oraz 
tczewskich działaczy konspi-
racyjnych organizacji niepodle-
głościowych. Szczególną uwagę 
poświęcił organizacjom „Zapo-
ra” i „Victoria” oraz osobie Wi-
tolda Bieleckiego – dzielnego 
konspiratora, który dał się po-
znać mieszkańcom Tczewa jako 

wybitny harcmistrz i działacz 
kombatancki, przez całe życie 
konsekwentnie pielęgnujący 
pamięć o walce podziemia an-
tykomunistycznego.  Witold 
Bielecki niezmiennie podkre-
ślał, że opór wobec narzucone-
go przez ZSRR reżimu nie może 
zostać zapomniany – i nie zo-
stał. Dziś jego przesłanie po-
zostaje nadal żywe i aktualne. 

Podczas niedzielnych obcho-
dów głos zabrali również Pre-
zydent Miasta Tczewa Łu-

kasz Brządkowski oraz Poseł 
na Sejm RP Kazimierz Smo-
liński.  Modlitwę w intencji 
Żołnierzy Wyklętych odmó-
wił ks. dr Wojciech Gliniecki, 
kapelan Szpitali Tczewskich.  
W wydarzeniu uczestniczyły 
poczty sztandarowe Rady Miej-
skiej w Tczewie oraz Niepub-
licznej Szkoły Podstawowej im. 
św. Ojca Pio w Tczewie. 

Na zakończenie zebrani od-
dali hołd bohaterom, składa-
jąc kwiaty i zapalając znicze. 

Podniosły charakter tej czę-
ści uroczystości nadała opra-
wa ceremonialna w wykona-
niu muzyków z Harcerskiej 
Orkiestry Dętej im. Stani-
sława Moniuszki w Tczewie.  
Pamięć „Wyklętych” uczci-
li: poseł Kazimierz Smoliń-
ski, prezydent Tczewa Łukasz 
Brządkowski, Przewodniczący 
Rady Miejskiej w Tczewie Mar-
cin Kussowski, przedstawiciel 
gdańskiego oddziału Instytutu 
Pamięci Narodowej Piotr Kar-
dela, członkowie Kurkowego 
Bractwa Strzeleckiego w Tcze-
wie, dyrektorzy tczewskich in-
stytucji kultury, harcerze Huf-
ca ZHP Tczew, służby mundu-
rowe, a także delegaci lokal-
nych organizacji i ruchów spo-
łecznych. 
Organizatorem uroczystości 
była Miejska Biblioteka Pub-
liczna w Tczewie.

Monika Jabłońska  
Krzysztof Filip 

(Miejska Biblioteka Publiczna  
w Tczewie)

Kwiaty i znicze w hołdzie Żołnierzom Wyklętym
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TczewaTczewa ROWEREM DO PRACY

Rowerem do Pracy – edycja 2026
Rozpoczęliśmy X edycję kon-
kursu „Rowerem do Pra-
cy”. Konkurs ma na celu pro-
mocję roweru jako codzien-
nego środka transportu. 
Pracownicy zatrudnieni w 
firmach z siedzibą i/lub od-
działami na terenie Tczewa 
mają szansę zawalczyć o lep-
szą kondycję, świeższe po-
wietrze i miasto bez korków.

Poprzednia edycja była rekor-
dowa pod względem ilości spon-
sorów – mamy nadzieję, że w 
X edycji pobijemy więcej rekor-
dów m.in.:
liczba firm oraz uczestników bio-
rąca udział w konkursie,
liczba przejechanych kilometrów,
liczba sponsorów wspierających 
konkurs.

Dlaczego warto zapisać fir-
mę do konkursu i promować 
jazdę rowerem do pracy?
Korzyści prozdrowotne i społeczne 
– Jazda rowerem poprawia kon-
dycję fizyczną, sylwetkę oraz stan 
zdrowia. Pracownicy dojeżdżają-
cy rowerem do pracy mniej cho-
rują, są szczęśliwsi i odstresowani.
Niższe koszty i oszczędność czasu 
– Wybierając rower omijasz kor-
ki, nie masz problemów z parko-

waniem, oszczędzasz czas i pie-
niądze.
Pozytywny wpływ na PR i CSR – 
Firma może pochwalić się wkła-
dem w ochronę klimatu oraz cieszyć 
się wizerunkiem nowoczesnego i 
dbającego o personel pracodawcy.

Jak zapisać się do konkur-
su? Wystarczy zarejestrować 
firmę, a następnie pracowników 
(każdy robi to indywidualnie) 
oraz zacząć korzystać z aplikacji 
STRAVA.

Po zimowej przerwie warto zadbać o formę. Okazją do tego jest 
rajd rowerowy.
termin: 18.04 sobota, start godz. 10.00
trasa (ok. 35 km): Tczew (Fabryka Sztuk ul. 30 Stycznia 4) – Lu-
biszewo – Wędkowy -Małżewo – Turze – Rukosin – Tczew (ul. 
Jagiellońska). W programie: integracja przy ognisku
zapisy: Fabryka Sztuk tel. 607 472 550. udział bezpłatny

Rajd rowerowy

Rejestracja firmy https://rowe-
remdopracy.tczew.pl/reje-
stracja-firm
Rejestracja pracownika https://
roweremdopracy.tczew.pl/
rejestracja-pracownikow
N a  s t r o n i e   w w w . r o w e -
remdopracy.tczew.pl można 
dokonywać rejestracji firm oraz 
pracowników.. Dołączyć do 
konkursu można przez cały czas 
jego trwania tj. do 15 listopada br.

Pierwszy krokiem do udziału 
w konkursie jest rejestracja firmy 
na stronie konkursu. Koordynator, 
wyznaczony przez pracodawcę, 
generuje indywidualny kod, 
który pozwoli na identyfikację 
pracownika z jego zakładem 
pracy. Osoby zainteresowane 
dojeżdżaniem w ramach Rowerem 
do Pracy ściągają aplikację 
STRAVA a następnie łączą konto 
z konkursem i przechodzą do 
uzupełnienia danych.

W X edycji konkursu tak jak 
w zeszłych latach przeliczamy wy-
konane przejazdy i przejechane 
kilometry na punkty, a uczestni-
cy za zdobyte punkty będą mogli 
kupować nagrody w specjalnym 
sklepie znajdującym się w profi-
lu użytkownika na stronie www.
roweremdopracy.tczew.pl. 

Zasady przyznawania punk-
tów:
Za każdy dojazd lub wyjazd z przy-
pisanego użytkownikowi miejsca 

pracy (np. obszar na mapie o pro-
mieniu 300 m) – 50 punktów;
Za każdy przejechany rowerem 
kilometr – 1 punkt.
Premię punktową za przejazd do 
i z pracy użytkownik może otrzy-
mać max. 2 razy dziennie w 
5 dowolnych dniach w tygo-
dniu. Za każdy inny przejazd czy-
li nie dotyczący dojazdu i powrotu 
z pracy punkty będą przyznawane 
w następujący sposób:
Za każdy przejazd – 5 punktów;
Za każdy przejechany rowerem 
kilometr – 1 punkt.
Ponadto każdy z uczestników kon-
kursu, który odbędzie min. sześć 
przejazdów rowerowych do/z 
pracy w danym tygodniu, naby-
wa prawo do „tygodniowej pre-
mii za aktywność” w wysokości 
200 punktów.
Tak jak rok temu tak i w tej edy-
cji konkursu dopuszczamy rów-
nież przejazdy rekreacyjne, jakie 
uczestnicy będą wykonywać przed 
i po pracy oraz w weekendy. 
Regulamin konkursu pn. „Ro-
werem do pracy” jest dostępny 
na stronie www.roweremdopra-
cy.tczew.pl
W tegorocznej edycji kon-
kursu planujemy zorgani-
zować przejazdy rowero-
we dla uczestników. Jest to 
nowość w konkursie, prze-
jazdy będziemy planować 
w oparciu o ankiety udo-
stępnione mailowo uczest-
nikom oraz na naszym 
fanpage’u na facebooku Ro-
werem do Pracy – Tczew. 
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Inicjatywa „SOWA – Strefa Odkrywania, Wyobraźni i Aktywności” 
finansowana jest w ramach dotacji Ministra Nauki i Szkolnictwa Wyższego, 
na podstawie umowy Nr 1/CNK-SOWA/2021 z dnia 2 marca 2021r. w sprawie 
uruchomienia przez Centrum Nauki Kopernik 50 lokalnych Stref 
Odkrywania, Wyobraźni i Aktywności (SOWA) w latach 2021-2028.

Fabryka Sztuk przyjmuje zgło-
szenia na wiosenną edycję 
Kameralnego Targu. Wśród 
preferowanego asortymentu 
jest: biżuteria i inne akceso-
ria modowe, odzież, dodatki 
do wnętrz, a także zdrowa żyw-
ność. Zgłoszenia przyjmowane 
są do 7 kwietnia. W przypadku 
dużej liczby zgłoszeń organiza-
torzy będą dokonywać wyboru 
wystawców.
Wydarzenie odbędzie się 25 
i 26 kwietnia w godz. 12.00-
17.00 w Zielonej Strefie przy 
ul. Nad Wisłą (przedłużenie 
ul. Podgórnej). 

SOWA to inicjatywa Centrum 
Nauki Kopernik, sfinanso-
wana przez Ministra Nauki 
i Szkolnictwa Wyższego.

W strefie czekają interaktywne 
eksponaty przeznaczone do sa-
modzielnego prowadzenia ob-
serwacji i doświadczeń. Ekspo-
naty – to stacje doświadczal-
ne, za pomocą których można 
wywołać określona zjawiska 
i w ten sposób odkrywać zasa-
dy rządzące światem.

MATEMATYCZNE PUZZLE
W Strefie dostępne są puzzle 
płaskie i trójwymiarowe, któ-
re trzeba rozdzielić, złączyć lub 
ustawić w odpowiedniej kolej-
ności. Wspólną ich cechą jest 
to, że oprócz pracy umysłowej 
konieczne jest wykonanie czyn-
ności manualnych. Rozwiąza-
nie niektórych wymaga spo-
strzegawczości lub wyobraź-
ni przestrzennej, a nawet zna-
lezienia algorytmu i jego po-
wtarzania aż do skutku. Jed-

na z łamigłówek – to zagadka 
wież Hanoi, z którą wiąże się 
tybetańska legenda. Mówi ona 
o tym, że podobne zadanie roz-
wiązują mnisi w świątyni Brah-
my, przy czym ich wieża składa 
się z 64 złotych krążków. We-
dług legendy, koniec świata 
nastąpi dopiero, gdy mnisi za-
kończą swoje zadanie. Zgodnie 
z tym obliczono, że jeśli mnisi 

wykonują 1 ruch na sekundę, 
to ułożenie tej wieży zajmie im 
około 584,6 miliardów lat. Dla 
przypomnienia, od Wielkiego 

Wybuchu, uważanego za na-
rodziny Wszechświata, minę-
ło około 14 mld lat, więc mają 
jeszcze trochę czasu.  Zainte-
resowany? Zajrzyj do SOWY!

SOWA

Fabryka Sztuk, ul. 30 Stycznia 4

poniedziałek-piątek 9.00-18.00 
(ostatnie wejście o 17.00)

sobota, niedziela i święta 

godz. 10.00-16.00  
(ostatnie wejście o 15.00)

wstęp bezpłatny

Zapraszamy do Strefy Odkrywania, Wyobraźni  
i Aktywności SOWA w Fabryce Sztuk.

Kameralny Targ
Planowane TERMINY 
targów i jarmarków 
w 2026 roku 

21-22.03 - JARMARK WIELKANOCNY  
- Stare Miasto 
25-26.04 - KAMERALNY TARG edycja 6  
- Zielona Strefa 
7.06 - PCHLI TARG - Stare Miasto
25-26.07 - KAMERALNY TARG edycja 7  
- Zielona Strefa 
6.09 - WRZEŚNIOWE TARGOWISKO  
- Stare Miasto 
26-27.09 - KAMERALNY TARG edycja 8  
- Zielona Strefa 
24-25.10 - KAMERALNY TARG edycja 9  
- Zielona Strefa 
5-6.12 - JARMARK BOŻONARODZENIOWY 
- Stare Miasto.

Terminy przyjmowania zgłoszeń 
https://fabrykasztuk.tczew.pl/
jarmarki/
UWAGA! Harmonogram może ulec 
zmianie.
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Centrum Kultury i Sztuki 
zaprasza w kwietniu 2026 r.

● Tu leży pies pogrzebany – 
spektakl teatralny 
9 kwietnia, godz. 19.00
sala widowiskowa CKiS 
Bilety: 50 zł, 40 zł z Kartą 
Mieszkańca Tczewa

​„Tu leży pies pogrzebany” to ko-
media obyczajowa, rozgrywająca 
się na działce letniskowej między 
Biznesmenem a Bezdomnym. 
Pierwszy z nich odkrywa, że na 
jego posesji zadomowił się ten 
drugi, twierdząc, że ziemia na-
leży do niego. 

● Pan Li w programie „Se-
ans spirytustyczny” – stand-
-up
11 kwietnia, godz. 18.00
sala widowiskowa CKiS
Bilety:  70 zł dostępne na 
stronie biletyna.pl

Czy naprawdę połączymy się ze 
światem zmarłych? A może Pan 
Li po prostu pomylił spirytus z 
innym rodzajem ducha? Seans 
Spirytustyczny to komediowy 
spektakl iluzji, w którym magia 
miesza się z absurdem, a widzo-
wie grają kluczową rolę.
Wstęp od 18. roku życia.

● Felek i Tola ratują las – 
Poranek Filmowy Przyja-
zny Sensorycznie
12 kwietnia,  godz. 11.00
sala widowiskowa CKiS
Bilety: 15 zł

Lis Felek i zajączka Tola mieszka-
ją ze swoimi przyjaciółmi w głębi 
lasu. Kiedy w okolicy znienacka 
pojawia się ogromne jezioro oraz 
znika ich sąsiad, puchacz Henio, 
para leśnych przyjaciół rusza jego 
tropem, aby rozwiązać zagadkę.

● Taryfa x iMMODiUM - 
koncert
12 kwietnia, godz. 18.00
Klub Muzyczny CKiS 

Wstęp wolny

Jeśli siedzisz w 
domu i mówisz 
„nie ma co robić”, 
to wbijaj do Klu-
bu Muzycznego 
CKiS.  Na scenie 
iMMODiUMM, 
nietypowy kwar-
tet jednego dziada 
i trzech młodych 
wilków z Trójmia-
sta. Punk i grun-
ge płyną w ich 
żyłach. A potem  
Taryfa - nowy 
metalowy zespół 
z Tczewa.

● Mama na obrotach w no-
wym programie „Niezły bajzel” 
– stand-up
16 kwietnia, godz. 19.00
sala widowiskowa CKiS
Bilety: 98 zł + opłata serwisowa 
dostępne TYLKO na kupbilecik.pl

„Niezły Bajzel” to ponad godzi-
na humoru, energii i szczerości, 
w której codzienny bałagan za-
mienia się w najlepszą terapię 
śmiechem. 

● Koncert Wiosenny „Echo za-
prasza do Tczewa” z gościnnym 
udziałem Chóru Juventus i ze-
społu Nieboskłonni
19 kwietnia, godz. 17:00
sala widowiskowa CKIS 
Wstęp wolny. Bezpłatne wej-
ściówki do odbioru w kasie CKiS 

W ramach cyklu „Echo zaprasza 
do Tczewa” wiosenne śpiewanie 
w gronie trzech tczewskich chó-
rów o ugruntowanej tradycji w 
śpiewie chóralnym.

● Maleńczuk & Rhythm Sec-
tion - koncert
25 kwietnia,  godz. 19.00
sala widowiskowa CKIS
Bilety: 159 – 189 zł dostęp-
ne w kasie CKIS oraz online 
na stronach unikultura.pl, 
kupbilecik.pl, biletyna.pl, 
eBilet.pl, bilety24.pl

Maleńczuk & Rhythm Section to 
recital, który jest retrospekcją do-
tychczasowych dokonań artysty 
uzupełniony sekcją rytmiczną.. 

● Pucio - Projekcja filmu 
dla dzieci 
26 kwietnia, godz. 11.00
sala widowiskowa CKiS
Bilety: 15 zł

Pucio odkrywa świat razem ze 
swoją rodzinką! Każdy dzień to 
nowe przygody – wspólne goto-
wanie konfitury z babcią, ma-
lowanie rodzinnego portretu, a 
nawet… niezapomniana wizyta 
Wróżki Zębuszki!

● TRASA POWIATOWA 2:  
ŁUKASZ KOWALSKI, SEBA-
STIAN REJENT I BARTOSZ 
ZALEWSKI – stand-up
26 kwietnia, godz. 18.00
sala widowiskowa CKiS
Bilety:  80 zł dostępne TYL-
KO na kupbilecik.pl

Łukasz Kowalski, Sebastian 
Rejent i Bartosz Zalewski to 
wykonawcy stand-upowi, któ-
rzy postawili sobie za misję od-
wiedzić wszystkie, nawet te nie-
kiedy pomijane przez innych wy-
konawców, ośrodki.

Więcej na www.ckis.tczew.pl
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